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Vaš izveštač je za 50 godina u novinarstvu razgovarao sa zai-
sta velikim brojem sagovornika. Ono što uvek ističem je razgovor 
sa Draganom Sotirovski gradonačelnicom Niša. Ova sjajna dama, 
izuzetno agilna i preduzimljiva žena, sluša sagovornike, ceni njiho-
va mišljenja ali i sama ima britke zaključke i jasne odgovore. Ima 
viziju i ume da vodi ka ostvarenju svih planova. Ono što je najlepše 
u svemu da gradonačelnica Niša uvek donosilac dobrih vesti. U o 
smo se uverili i u nedavnom razgovoru, koji je počeo nezaobilaznim 
pitanjem o otvaranju prve deonice „Puta mira“.

- Predsednik Vučić je otvorio prvu deonicu „Puta mira“ u dužini 
od 5, 5 kilometara. Taj put će mnogo značiti Nišu, ali i Topličkom 
okrugu kome je neophodan oporavak. Nišu će značiti zbog poten-
cijalnih investitora, jer će im luka u Draču, na 384 KM biti najbliža. 

Svi tu vidimo razvojnu šansu. Mi u Nišu zbog fabrika koje su 
otvorene, u Blacu za izvoz šljive, MerošinI za izvoz višnje, Kuršu-
mliji za banjski turizam. razvojna šansa nam je I OtvorenI Balkan 
koji zagovara predsednik Aleksandar Vučić, jer će Niš u njemu imati 
poseban status. Nama su Skoplje i Sofija blizu, na 100 i 150 km.  
Srbija na zapadnom Balkanu ima vaznu ulogu.  Rekonstrukcija pru-
ge od Niša do Brestovca,  zatim od Niša do Dimitrovgrada i od Niša 
do Beogarda su vazni infrastrukturni projekti za čitav ovaj kraj. Do 
Beogarda ćemo obnovljenom prugom za sat ipo vremena. Izgrad-
njom železničke zaobilaznice oko Niša, pruga iz centra grada koja 
nam decenijama pravi problem, odlazi u istoriju. 

Grad se širi, broj stanovnika se uvećava, veći je standard, pa je 
i veći broj automobila na ulicama. Gužva kada voz prolazi je neo-
pisiva. Pruga prolazi i pored Kliničkog centra, pored Vojne bolnice, 
pored mnogo škola, tu se prevozi i opasan otpad...

Sa izgrađenim autoputevima ka jugu i istoku postali smo prava 
raskrsnica.

Nije zapostavljen ni Niški aerodrom. I tu se mnogo radi i 
investira.

U pravu ste. Država već ulaže milijardu i sto miliona dinara u 
izgradnju zgrade terminala niškog aerodroma koji će imati moguć-
nost prijema mnogo većeg broja putnika. Sledi i izgradnja tornja I 
produženje piste, što će omogućiti i dolazak velikih aviona.

Broj putnika se uvećava iz godine u godinu, kao i broj turista u 
Niša. Aerodrom beleži povećanje od 36 posto putnika. Sada imamo 
16 linija do evropskih gradova i 3 čartera.

Država mnogo pomaže u rešavanju veoma značajnih pita-
nja.

Jedan od značajnih projekata je izgradnja gasne interkonekcije, 
koju radimo sa EU. Kada bude završena gas će biti dostupniji i 
građanima i investitorima. 

Predstoji nam veliki posao, a to je uređenje industrijske zone na 
oko 100 hektara. Tu su zemljište kupili Ikea, VGP i mnogi drugi koji 
žele da u Nišu započnu posao.  

Do sada smo izgradili tri industrijske zone. Jedna ka  Doljevcu, 
druga je na putu ka Niškoj Banji, u kojoj će  početkom septem-
bra biti postavljen kamen temeljac za novu fabriku, koju će graditi 
austrijska firma Palfinger. Treća zona je prema Aleksincu. Ona je  
značajna jer u njoj posluju domaći privrednici, gradu veoma važni.

Mi smo grad sa povoljnim poslovnim okruženjem. Naledov klub 
gradova i opština sa povoljnim poslovnim okruženjem, vodimo evo 
već kroz drugi mandat.  Prošle godine na belom dvoru bili smo 
domaćini septembarskih susreta sertifikovanih gradova i opština sa 
povoljnim poslovnim okruženjem što nam mnogo znači.

Posebno bih pomenula da sugrađanima dajemo podsticajna 
sredstva za samozapošljavanje. U tome nam pomaže Republika.  
Ove godine je 39 mladih ljudi odlučilo da krene u sopstveni biznis, 
od proizvodnih do uslužnih delatnosti. Raduje nas što ima mladih 
zena  koje pokreću svoj samostalni posao. 

Mnogi krajevi u Srbiji se susreću sa nedostatkom radne snage. 
I nama nedostaju armirači, tesari, varioci, zanatlije... 

Smanjili smo broj nezaposlenih upravo zahvaljujući investitori-
ma koje je predsednik Srbije Aleksandar Vučić motivisao da dođu u 
Niš. Do sada  je osam velikih svetskih kompanija zaposlilo ljude u 
Nišu od 2014. Do kraja godine dolaze još dve.

Broj nezaposlenih smo od 36.000 smanjili na 18.500. broj zapo-
slenih konstantno raste.

Pre nekoliko godina, imali smo oko 36 hiljada, sada ih je 91.000
Prosečna plata je 800 evra. Posle 2000. godine smo bili jako si-

romašni. I dalje imamo jedan broj ljudi koji teško žive, ali se trudimo 
da i njima, kroz razna socijalna davanja pomognemo.

Radna mesta donose nam novac od poreza na zarade u budžet. 
Imamo milijardu dinara vise u kasi nego u isto vreme prošle godine.

Pre tri godine imali smo 10, a sada imamo 14 milijardi realnog 
prihoda. Rashodi prate prihode, jer trošimo onoliko koliko imamo, 
ne zadužujemo se, a uspeli smo i da jedna kredit vratimo, a neko-
liko da refiannsiramo. 

U Niškoj Banji gradimo akva park iz gradskog budžeta. vraća-
mo je na stari put slave. obnavljamo je, oživljavamo...

U gradu podižemo dva vrtića iz temelja, radimo rekonstrukciju 
tri postojeća. Već smo otvorila dva nova vrtića, zaposlili nove vaspi-
tače. Smanjili smo listu čekanja, ona  je i dalje velika, ali je po nama 
još veliki broj na čekanju iako subvencionišemo i privatne vrtiće. 

Svako dobronameran vidi  da se Nišu mnogo radi i gradi.
Imamo tri projekta privatnih investitora  vrednija od 10 miliona 

evra. Dva su stanogradnja. treci je  dogradnja Delta tržnog centra. 
Važno je i da  je država dala saglasnost za dogradnju Naučno 

tehnološkog parka. Danas veliki broj kompanija posluje u postoje-
ćem, veliki broj mladih ljudi radi u njemu i mi pratimo njihove potre-
be. Zato smo dogovorili sa premijerkom i ministarkom Begović, da 
stanove koji su pre 12 godina započeti, zgrada za mlade naučnike, 
i završimo iz kredita Evropske investicione banke. Tu imamo 98 
stanova koji bi bili namenjeni mladim ljudima koji rade na fakulteti-
ma i Naučno tehnološkom parku. 

Takođe, očekujemo sredstva od 95 miliona od države za re-
konstrukciju Učiteljskog doma i njegovo pretvaranje u Omladinski 
centar. 

Uveliko se radi mala scena Narodnog pozorišta, finansirana iz 
Ministarstva kulture. Spremamo dokumentaciju i za veliku scenu. 

Očekujemo potvrdu od Ministarstva odbrane za kupovinu par-
cele za izgradnju Narodnog muzeja. To nam je obaveza kako bi-
smo  arheološko i drugo blago koje imamo, izneli iz depoa i prika-
zali ga javnosti.

Radimo na rekonstrukciji trga Beogradske kapije na Tvrđavi, 
koja ove godine obeležava 300 godine postojanja.

Beogradsku kapiju, koju niko nije video godinama. Uredićemo 
taj prostor koji će biti dostupan za brojne sadržaje. Medijanu smo 
otvorili posle više od deset godina i ona beleži veliki broj posetilaca. 

Kada povežemo sve ono što Niš nudi, što Prokuplje nudi, 
Gadžin Han, Blace, Sokobanja, čitav ovaj kraj koji ima sedam ba-
nja, atraktivne planine, nekoliko uređenih pećina, klisure, aerodrom 
i sve to u prečniku od 100 kilometara, mi imamo mogućnost da 
zajedno sa opštinama, koje su saglasne sa idejom, a već imamo 
nekoliko, da napravimo turističku regiju. Turistička regija istočne i 
južne Srbije, je cilj svih nas, jer samo udruživanjem možemo da 
ponudimo jedinstven turistički proizvod. Istraživanja pokazuju da 
se turista zadržava u ovom kraju 5 do 6 dana. Za nekoliko dana on 
može da poseti brojne lokacije. 

Mi u ovom trenutku imamo najveće  gradilište u oblasti zaštite 
životne sredine u Srbiji. Nama Evropska unija preko Ministarstva 
zaštite životne sredine gradi kolektore duge 45 kilometara i postro-
jenje za prečišćavanje otpadnih voda. Četiri sela dobijaju kanaliza-
ciju. Vrednost ovog posla je 85 miliona evra. 

Istovremeno do više sela, koja su imala probleme sa vodom 
zbog klimatskih promena, doveli smo gradsku vodu. Nama pred-
stoji rekonstrukcija glavnog vodovoda koji ide iz pravaca Ljuberađe 
i Bele Palanke koji vodu dovodi sa pet izvora u Niš, je nešto što 
smo započeli, a do sada nije nikada rađeno. Vreme veoma brzo 
prolazi,  mnogo smo gradilišta otvorili, mnogo poslova započeli, 
mnogo planova imamo. 

Posebna pažnja koliko smo videli posvećuje se deci i mla-
dima.

To je tačno. Prvi primer je odmaralište Divljana gde su do ne-
davno bili migranti , koje ćemo rekonstruisati i vratiti  deci. Tu su 
generacije najmlađih nekada išle u školu u prirodi. Planiramo da tu 
subvencionišemo boravak dece što će roditeljima mnogo finansijski 
olakšati.

Gradimo dva vrtića iz temelja, radimo rekonstrukciju tri posto-
jeća. Već smo otvorila dva nova vrtića, zaposlili nove vaspitače. 
Prepolovili smo listu čekanja. 

Današnji vrtići su po cenama dosta prihvatljivi, porodica po de-
tetu plaća četiri hiljade dinara, a najviše od svih gradova izdvajamo 
za privatne vrtiće, 14.800 dinara po detetu. Novac dajemo isklju-
čivo roditeljima koji plaćaju vrtiće. Izgradili smo školu iz temelja u 
selu Leskovik jer su deca učila bukvalno u udžerici. Sada krećemo 
sa rekonstrukcijom škole i Prvoj Kutini, u gradskoj opštini Niška 
Banja. Tamo ima mnogo dece i gledamo da u svakoj seoskoj sre-
dini gde postoji škola otvorimo i predškolsko odeljenje i prostor za 
najmlađe, kako roditelji iz tih sela ne bi dovodili decu u grad u vrtić. 
Gradimo igrališta I sportske centre kako bi mladi imali svakog dana 
sve bolje uslove odrastanja.

Otvorili smo sa Vladom Srbije Kancelariju za brze odgovore. 

DRAGANA SOTIROVSKI GRADONAČELNICA NIŠA:

POSLOVNO OKRUŽENJE NAŠEG 
GRADA JE IZUZETNO POVOLJNO 

I TO RACIONALNO KORISTIMO 
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Etno festival je manifestacija koja ima za cilj promovisanje tra-
dicionalnih vrednosti ovog kraja u vidu štandova sa gastronomskim 
specijalitetima, narodnim nošnjama, ručnim radovima, vinom, raki-
jom, pčelinjim i mnogim drugim proizvodima.

Sam festival obeležava i kulturno-umetnički i zabavni program 
koji čine brojni nastupi folklornih društava, kao i koncerti dobro po-
znatih estradnih umetnika. 

I ovogodišnji, 17. po redu Etno festival u Kladovu bio je posve-
ćen očuvanju narodnih običaja, starih zanata, tradicionalne hrane, 
prirodnih proizvoda, ali i pesmi i igri. Na preko 100 štandova u Ulici 
22. septembra predstavili su se etno sadržaji izlagača iz cele Srbije.

Turistička organizacija opštine Kladovo, pod pokriviteljtvom op-
štine Kladovo je ove godine, zbog velike zainteresovanosti i po-
sećenosti manifestaciji, organizovala Etno festival u trajanju od 4 
(četiri) dana, u periodu od 20 – 23 jula. 

Prve večeri festivala, na platou ispred Doma omladine, program 
su otvorila kulturno – umetnička društva iz Negotina, Kobišnice, Kn-
jaževca, Velikog Gradišta i Kovačice kod Mladenovca. 

Drugo veče festivala, 21. jula, nastup je započeo folklorni an-
sambl iz Bugarske, ali je usred nepredviđenih vremenskih nepo-
goda je prekinut, a sa njim je otkazan i nastup folkornog društva 
iz Rumunije i koncert estradne umetnice Anđele Vujović Angelline. 
Takođe, nastupi predviđeni za treće veče festivala, 22. jula bili su 
pomereni zbog najave loših vremenskih uslova tog dana.

Četvrto veče festivala, 23. jula, otvorilo je kulturno – umetničko 
društvo iz Kladova, nakon čega je svoj muzički nastup imao estrad-
ni umetnik Željko Vasić.  

Koncert Leksington benda koji je bio predviđen za drugo veče 
festivala, u dogovoru sa izvođačima, naknadno je bio održan u sre-
du 02.08.2023. godine na platou ispred Doma omladine, a pozitivna 
činjenica je da je tokom istog, posećenost i zainteresovanost me-
štana i turista bila u značajno velikoj meri. 

Nastup Dejana Petrovića i Big benda, koji je bio predviđen za 
treće veče festivala, a takođe je bio odložen usled vremenskih ne-
pogoda, održan je u subotu 05.08.2023. godine.

U KLADOVU 17. ETNO FESTIVAL 
USPEŠNO PRKOSIO 

OLUJNOM NEVREMENU

U roku od 3 do 5 dana  dobijate odgovor. Prijeme za građane ima-
mo jednom mesečno.  Pomažemo i ljudima koji su godinama bez 
struje.

Više od 400 njih nam se obratilo, 156   je ostvarilo mogućnost 
ponovnog priključenja na elektro mrežu. Kancelarija za brze odgo-
vore je za tri meseca od 773 predmeta rešila 741 predmet. 

Od 1. septembra ćemo dati subvencije za gradski prevoz ne 
samo osnovcima, već i srednjoškolcima, što će mnogim roditelji-
ma mnogo znači. Penzioneri stariji od 75 godina koriste besplatan 
prevoz, razmatramo mogućnost da tu starosnu granicu pomerimo 
na niže. Trenutno se više od 40 posto penzionera besplatno vozi.

Znamo da imate uspešnu prekograničnu saradnja sa su-
sednim bugarskim opštinama i da imate pomoćnika za među-
narodnu saradnju i dijasporu.

Mi radimo prekograničnu saradnju uglavnom sa Bugarskom. 
Sada se spremamo sa opštinom Vraca da uđemo u projekat rekon-
strukcije dečijeg odmarališta Divljana, jer i oni imaju sličan sadržaj 
pa imaju svoj interes. Gradske opštine, uglavnom rade prekogra-
ničnu saradnju sa Bugarskom, grad finansira njihovo učešće jer oni 
nisu jedinice lokalne samouprave i nemaju dovoljno novca za veće, 
ali rade manje projekte.

Mnogo država zbog dobrog položaja Niša, otvara počasne kon-
zulate u našem gradu. Tako da smo nedavno dobili počasni kon-
zulat Poljske, tako da je taj broj porastao na šest (Velika Britanija, 
Francuska, Slovačka, Poljska, Mađarska, Austrija)

Kroz Gradsku kuću prolazi i dolazi veliki broj ambasadora. Ne-
davno sam razgovarala sa ambasadorkom Rumunije. Iako nismo 
pogranično mesto do Rumunije , želimo da se povežemo sa nji-
hovim gradovima, jer oni iz evropskih fondova vuku najveću sumu 
novca. 

Sada koopredsedavam sa Austrijancem Francom Šausberge-
rom, koji je u njihovom parlamentu u Salcburgu, u Zajedničkom 
konsultativnom odboru koji je telo EU za saradnju sa Srbijom. Dva 
puta se godišnje sastajemo u Briselu i Srbiji. Pošto je prošli sasta-
nak bio u Briselu, planiramo da sve članove Odbora dovedemo na 
jesen u Niš. 

Prošle godine smo za Smart city sistem koji funkcioniše iz Nauč-
no tehnološkog parka, nadgledamo saobraćaj u gradu ili nivo reka, 
dobili nagradu francuske ambasade. Zahvaljujući LIID programu, u 
okviru saradnje Francuske i Srbije, mnoge lokalne samouprave su 
uspele da dobiju bezpovratna sredstva za putnu infrastrukturu, za 
sanaciju klizišta, odvodnjavanje i slično. Grad Niš je dobio 4 100 
000 evra.

Gradimo veliki bulevar Gorana Ostojića koji je nastavak Buleva-
ra SV Pantalejmona i koji će povezati dve gradske opštine, Pantalej 
i Crveni Krst. Na taj način ćemo rasteretiti deo saobraćaja u gradu. 

Ono što nam u ovom trenutku nedostaje su garaže i parking 
prostori. 

Otvorili smo humanitarni parking u gradu, gde svako ko se 
parkira u stvari uplaćuje Parking servisu koji dodaje još polovinu u 
odnosu na prikupljena sredstva i na kraju godine na predlog sugra-
đana daje novac bolesnoj deci.prošle godine smo dali 500 hiljada 
dinara.

Neizostavno pitanje je vaša saradnja sa našom dijasporom.
Dve donacije opanaka smo poslali našim klubovima u Beču 

„Bambiju“ I Stevanu Mokranjcu“. Prvi put gradonačelnik ima po-
moćnika za međunarodnu saradnju gde je i dijaspora. Uspostavili 
smo saradnju sa našom dijasporom u Nici. Tamo ima mnogo naših 
uspešnih ljudi, profesora, lekara…Imamo dosta pripadnika dijas-
pore u Americi, a nedavno smo uspostavili saradnju i sa našom 
dijasporom u Nemačkoj. Tamo smo upoznali čak i naše Nišlije elek-
troničare, koji tamo žive dvadesetak godina i koji su zainteresovani 
za povratak u Niš i saradnju sa Naučno tehnološkim parkom.

Nedavno je u Nišu otvoren Srpsko-korejski informativni 
centar – SKIP centar.

Srpsko-korejski informativni centar – SKIP centar, drugi je takve 
vrste u Srbiji, posle Beograda. SKIP centar će prevashodno raditi 
na digitalnom opismenjavanju građana. Sa druge strane, pružaće 
i podršku da se lokalna samouprava digitalno transformiše i digita-
lizuje. U svetlu reforme javne uprave i njenih ciljeva, to povećava 
efikasnost i efektivnost javnih usluga, Niš prepoznat kao najbolje 
mesto za uspostavljanje drugog ovakvog centra u Srbiji, u kom će 
se prevashodno raditi na digitalnom opismenjavanju građana, gde 
će za polaznike biti organizovana obuka. U ovom trening centru 
imaće priliku da savladaju korišćenje digitalnih alata u svakodnev-
nom životu, ali i da učestvuju u naprednim kursevima. Oprema pri-
lagođena i slepim, slabovidim i osobama sa slušnim problemima.

Republika Koreja je prepoznala Grad Niš kao dobrog i pouzda-
nog partnera, a našu ekonomiju kao rastuću. Kada imate rastuću 
ekonomiju koja se zasniva na znanju i inovacijama, vi morate imati 
i alat koji će vam pomoći da stanovništvo i javna uprava prate ta-
kvu ekonomiju, da one inovacije koje privreda napravi, stanovništvo 
uspešno koristi. Zbog toga je naš SKIP centar jako bitan, ne samo 
za Niš, već i za širu okolinu

SKIP centar spremaće sve nas za velike promene koje nosi 
proces četvrte industrijske revolucije. Hvala još jednom Republici 
Koreji na punoj podršci, kao i Ministarstvu državne uprave i lokalne 
samouprave.

Ostalo nam je na kraju razgovora da gradonačelnici Sotirovski 
poželimo do narednog susreta, puno novih dobrih vesti, jer Niš ra-
ste i razvija se u svakom pogledu, postajući ono što odavno jeste, 
grad poželjan za život mladih i vremešnijih, grad koji se brzo menja 
i stvara ne samo povoljno poslovno okruženje, već i sve uslove 
kvalitetnog i savremenog života.
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Bogdan Gugić, zamenik predsednika Opštine Negotin na sve-
čanosti priređenoj u Palati Srbija u Beogradu, potpisao je Ugovor 
o sufinansiranju programa energetske sanacije porodičnih kuća i 
stanova. Ugovore je predstavnicima lokalnih samouprava uručila 
ministarka rudarstva i energetike Dubravka Đedović, a ministarstvo 
je našoj opštini ovim ugovorom predvidelo sredstva u iznosu od 
osam miliona dinara. 

Učešće lokalne samouprave u Programu energetske sanacije 
kuća i stanova koji se sprovodi u cilju unapređenja energetske efi-
kasnosti iznosiće osam miliona dinara, imajući u vidu interesovanje 
građana iskazano prošle godine. Za sufinansiranje mera unapre-
đenja energetske efikasnosti u 2023. godini, ukupno je opredeljeno 
16 miliona dinara.

U okviru Programa dodele bespovratnih sredstava za organi-
zovanje manifestacije pod nazivom „Miholjski sureti sela“, koji na 
osnovu Uredbe Vlade Republike Srbije sprovodi Ministarstvo za 
brigu o selu, u Palati Srbija u Beogradu, predstavnici 95 lokalnih 
samouprava sa ministrom Milanom Krkobabićem potpisali ugovo-
re o realizaciji programa ukupne vrednosti od 45,5 miliona dinara. 
Svečanom potpisivanju ugovora za Miholjske susrete sela koji će 
ove godine biti organizovani u novembru u MZ Sikole, prisustvovao 
je Dragiša Ivković, zamenik predsednika SO Negotin. Opštini Ne-
gotin je za realizaciju ovog projekta odobreno 500.000 dinara.

Cilj Miholjskih susreta sela u Sikolu je, da se kroz predstavlja-
nje narodnih običaja, stvaralaštva, tradicije, muzike, igre, pesme, 
pastirska i sportska nadmetanja, obogati društveni i sportski život 
seoskog stanovništva i promoviše tradicionalni način života i kultur-
no-istorijsko nasleđe. Manifestacija „Miholjski susreti sela“, biće i 
svojevrsna Završna smotra Susreta sela opštine Negotin

Ministar zadužen za ravnomerni regionalni razvoj Edin Đerlek i 
zamenik predsednika Opštine Negotin, Bogdan Gugić, potpisali su 
ugovor za realizaciju projekta sanacije hidroizolacije ravnog krova 
Doma kulture Stevan Mokranjac, u vrednosti od 2.447.389 dinara. 
Opština Negotin je jedna od 29 lokalnih samouprava u kojima je 
kabinet ministra za ravnomerni regionalni razvoj podržao realizaciju 
31 projekta. 

„Na ovaj način podržaće-
mo nastavak organizovanja 
važnih međunarodnih mani-
festacija, poput festivala „Mo-
kranjčevi dani“, ali i različitih 
pozorišnih, likovnih, muzič-
kih, izdavačkih i obrazovnih 
delatnosti za koje u Negotinu 
postoji veliko interesovanje, a 
o čemu svedoči više od 150 
realizovanih projekata i preko 
23.000 poseta u prethodnoj godini. Ustanove poput domova kul-

ture, zauzimaju centralnu i najznačajniju poziciju u kreiranju druš-
tvenog i kulturnog ambijenta svake opštine, zbog čega je izuzetno 
važno da pomognemo i podržimo njihove aktivnosti i uslove za da-
lje funkcionisanje.“ , izjavio je nakon svečanog potpisivanja ugovora 
ministar Đerlek. 

Dom kulture „Stevan Mokranjac“ Negotin je polivalentan cen-
tar koji organizuje sve vrste kulturnih dešavanja, počev od oblasti 
amaterizma do profesionalnih programa u kulturi i iz tog razloga je 
investicija koja će biti realizovana, uz podršku kabineta ministra za 
ravnomerni regionalni razvoj veoma značajna za našu opštinu. 

„Sanacijom krova Doma kulture će biti rešen veliki problem koji 
svakodnevno utiče na funkcionisanje zaposlenih u ovoj ustanovi, 
povećana energetska efikasnost, ali i bezbednost, kako zaposlenih, 
tako i posetioca.“, istakao je zamenik predsednika Opštine Negotin, 
Bogdan Gugić.

Ukupna vrednost projekta Opštine Negotin iznosi 3.716.084,00 
dinara sa PDV-om, a učešće lokalne samouprave u realizaciji ove 
investicije iznosiće 1.268.695 dinara.

Na 14. sednici Skupštine opštine Klado-
vo, odbornici su razmatrali 16 tačaka dnev-
nog reda. Sednica započela je odavanjem 
počasti minutom ćutanja dugogodišnjem 
odborniku SPS-a Božidaru Đorđeviću.

Odbornici su prihvatili Odluke o usvaja-
nju plana razvoja opštine Kladovo za period 
2023-2030. godine, strateškog dokumenta 
razvojnog planiranja najvišeg reda. Poštuju-
ći zadatu metodologiju, uz učešće predstav-
nika javnog sektora, privrede, organizacija 
civilnog društva, medija i građana postavlje-
na je vizija održivog razvoja opštine i defini-
sani su prioritetni ciljevi. Tokom izrade Pla-
na razvoja postavljena su tri glavna pravca 
a to su javna uprava i društvena delatnost, 
infrastruktura i zaštita životne sredine, kao i 
privreda i ekonomski razvoj.

Usvojen je i predlog Odluke o osniva-
nju društva sa ograničenom odgovornošću 
„Zoohigijena i veterina“ Kladovo. Zamenik 
predsednika opštine Bojan Božanović re-
kao je „problem je u velikoj meri ugašen, 
sada je manje pasa na ulicama zahvaljujući 
„Alisi“, privatnom prihvatilištu iz Negotina. 
Formiraćemo preduzeće, a mi ćemo kao 
opština pomoći u opremi, ljudstvu…Predu-
zeće će se baviti i sistemom „Uhvati, sterili-

ši, pusti“ ali i udomljavanjem“.
Usvojena je i Odluka o davanju sagla-

snosti i usvajanju koncesionog akta za po-
veravanje obavljanja delatnosti prigradskog 
prevoza putnika na teritoriji opštine Klado-
vo, o čemu je govorila Maja Meri, projektni 
asistent PP „Investment“ Doo Beograd.

Prihvaćen je i predlog Odluke o obra-
zovanju Komisije za rodnu ravnopravnost 
i Rešenje o izboru članova za rodnu rav-
nopravnost. Odbornici su usvojili i predlog 
Odluke o naknadama za korišćenje javnih 
površina na teritoriji opštine Kladovo.

Na sednici su odbornici usvojili Rešenje 
o imenovanju Aleksandre Vasiljević za direk-
tora Turističke organizacije opštine Kladovo 
i Rešenje o imenovanju Ljubiše Stojkovića 
za direktora Centra za socijalni rad Klado-
vo. Bojan Božanović direktorima je poželeo 
uspešan rad i dodao „ Kladovo ima nepro-
cenjiv kvalitet i kapacitet da postane ozbiljno 
turističko mesto. Sam dolazak predsednika 
Republike Aleksandra Vučića i ambasadora 
EU najveći je marketing. Moramo da ojača-
mo i modernizujemo kapacitete jer su osnov 
za dalji razvoj naše opštine“.

Ministarka zaštite životne sredine Irena Vujović potpisala je u 
Palati „Srbija“ sa predstavnicima 30 lokalnih samouprava ugovore 
o sufinansiranju projekata prevencije nelegalnog odlaganja otpada 
i sprečavanja nelegalnog deponovanja otpada u 2023. godini. 

Opština Kladovo je od resornog ministarstva, ovim ugovorom, 
dobila sredstva u iznosu od 3,2 miliona dinara, i uz učešće lokalne 
samouprave od 810 hiljada dinara, realizovaće se projekat uklanja-
nja divljih deponija. U ime lokalne samouprave ugovor je potpisao 
Slavoljub Maletić, pomoćnik predsednika opštine Kladovo.

PLOVILE LAĐE 
PLAVIM DUNAVOM

Poznata „Đerdapska regata“, čiji je organizator i domaćin 
„Kajakaški klub“ Tekija, vožena je, po tradiciji, od Tekije do Ku-
sjaka. Na spustu dugom 92 kilometra, podeljenom u tri etape, 
učestvovalo je više od stotinu učesnika, koji su uživali na oko 
dvadesetak plovila.

Pored ljudi iz tog kraja, stigli su veliki zaljubljenici u rega-
tu, baš ovu, iz svih krajeva Srbije, ali i iz inostranstva. Veselje, 
razdragani razgovori, bilo je na svakoj dunavskoj plaži.

Programi ovogodišnje regate počeli su još u petak. Na njima 
se učestvuje do danas, kada se završavaju, uz učešće oko sto 
pedeset ljudi.

POTPISAN UGOVOR O
UKLANJANJU DIVLJIH 

DEPONIJA

NA REDOVNOJ SEDNICI SKUPŠTINE, 
ODBORNICI USVOJILI 

PLAN RAZVOJA OPŠTINE KLADOVO 
ZA PERIOD 2023 – 2030. GODINA

POTPISAN UGOVOR 
O SANACIJI KROVA 

DOMA KULTURE
U NEGOTINU

SREDSTVA MINISTARSTVA 
ZA ENERGETSKU SANACIJU 

PORODIĆNIH KUĆA 
I STANOVA

BESPOVRATNA SREDSTVA 
ZA ORGANIZOVANJE 

MANIFESTACIJE 
„MIHOLJSKI SURETI SELA“
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UPOZNAJTE VINA TAMO GDE NASTAJUUPOZNAJTE VINA TAMO GDE NASTAJU

VINARIJA MATALJ VINARIJA MATALJ 
PONOSNI SMO VLASNICI JOŠ DVE PONOSNI SMO VLASNICI JOŠ DVE 
SREBRNE DECANTER MEDALJE! SREBRNE DECANTER MEDALJE! 

Bukovski cuvee, kao pravi predstavnik 
naše vinarije sa sortama Prokupac i 

Začinak dobija pažnju koju i zaslužuje!

Sinonim za lepršavost i svežinu, ovo vino 
spaja kvalitet grožđa sa jedinstvenim 

teroarom vinograda Terasa iz kog potiče. 
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Kulturno-sportska zajednica Srba (KSZS) deveti put zaredom je 
pozvana da učestvuje na otvaranju Salcburškog letnjeg festivala i 
to kao jedini strani klub.

Mocartov grad na reci Salcah, grad baroka, kulture, pozorišta 
i muzike ovih dana je prepun turista i gostiju. Na svakom raskršću 
ima poneko kulturno dešavanje.

Svečanost povodom otvaranja Salcburškog letnjeg festivala koji 
traje do kraja avgusta ni ove godine nije protekla bez predstavnika 
Srba. Članovi KSZS su, deveti put zaredom, dobili poziv Sektora za 
kulturu Salcburga da učestvuju u tradicionalnoj Igri baklji.

Zajedno sa folklornim grupama zemlje domaćina, osmoro čla-
nova seniorske sekcije srpskog društva obučeni u tradicionalne 
srpske nošnje izveli su igru sastavljenu od 13 koreografskih slika. 
Ukupno 96 igračkih parova predstavljali su svetlost te večeri i ozva-
ničili početak tradicionalnog festivala, koji tokom leta u Salcburgu 
okuplja učesnike posetioce iz celog sveta, ali i političku elitu ne 
samo iz Austrije, već iz cele EU.

Učesnike i brojnu publiku pozdravili su guverner pokrajine Salc-
burg Vilfrid Haslauer, gradonačelnik Salcburga Harald Projner, kao 
i brojni predstavnici kulturnih ustanova.

– Kao i uvek privilegija je biti deo ove svečanosti kao jedino 
strano društvo u tradicionalnoj igri. To samo pokazuje da imamo 

izuzetnu saradnju sa lokalnim vlastima i njihovo poštovanje prema 
našem udruženju i nama kao predstavnicima srpske zajednice u 
ovom gradu – istakao je Nenad Šulejić, predsednik KSZS.

Dokaz dobre saradnja sa gradskim vlastima je i nedavno učešće 
KSZS na Fešti kultura u Salcburgu. Naše društvo bilo je najbrojnije, 
sa najviše članova u defileu među 33 udruženja koja su učestvova-
la. Pored osnovnih klupskih aktivnosti na očuvanju srpske kulture i 
tradicije kroz srpsku reč, igru i pesmu, odzivom i učešćem na sku-
povima poput ove svečanosti članovi KSZS koriste svaku priliku da 
na najbolji način promovišu maticu Srbiju.

Članovima KSZS sada pred-
stoji zaslužen letnji raspust i 
odmor, a polovinom septembra 
nastavljaju klupske aktivnosti.

– Već 25 godina kako pred-
vodim udruženje redovno se 
odazivamo na pozive grada da 
se družimo sa predstavnicima 
drugih nacija i kultura i da ih kroz 
druženje što više upoznamo sa 
lepotama, običajima i tradicijom 
naše zemlje. U tome uspevamo 
zato što imamo vredne članove 
koji udruženju daju snagu da 
ostvarujemo postavljene ciljeve i 
uspešno idemo napred. Na tome 
im svima veliko hvala – ponosno 
ističe Nenad Šulejić, koji je ove godine i sam bio učesnik Igre baklji.

Više od 60 godina gradonačelnik Mocartovog grada poziva lju-
de na otvaranje Salcburškog festivala na izvođenje Igre baklji. Sva-
ke godine oko 100 plesnih parova pleše sa bakljama u rukama oko 
fontane Rezidenc u starom gradu Salcburga. Ova manifestacija je 
obnovljena 1951. godine, na osnovu starih srednjovekovnih običa-
ja. Uz zvuke gradske muzičke plesne grupe svojim bakljama u tami 
noći crtaju 13 različitih figura. Parovi “cvetnim pozdravom” oduševe 
uvek brojnu publiku iz zemlje i inostranstva, a snimak projektovan 
na veliko platno na fasadi katedrale omoguća prisutnuima da vide 
celinu pojedinačnih crteža baklji.

U organizaciji Eparhijskog centra za crkvenu muziku “Dimitrije 
Stefanović” i podršku Muzičke frankofono-srpske škole iz Lozane, 
sa blagoslovom episkopa austrijsko-švajcarskog Andreja održa-
na je druga Međunarodna muzička letnja škola za decu i omladi-
nu u Beču. Ukupno 75 mališana iz više gradova Srbije i dijaspore 
– Austrije, Švajcarske i Italije – doputovalo je u Beč da pet dana 
prisustvuje nastavi kamerne muzike, crkvenog horskog pojanja i 
ikonopisanja. Posle višednevnog, intenzivnog vežbanja po raznim 
grupama sa profesorima su svirali i na završnom koncertu.

Muzička škola je ostvarena uz pomoć profesora i članova or-
ganizacionog tima koji su činili Vida Vujić, Nevena Ivanović, Milutin 
Pavlović, Sofija Sibinović, Jovana Mikić, Anđela Radunović, Bojana 
Stražmešterov, Adrijana Tričković, Nina Sofronski i Ana Kaira, a ča-
sove osnova ikonopisanja držala je Sofija Sibinović.

Episkop Andrej je, otvarajući Letnju školu poželeo dobrodošlicu 
učesnicima u nadi da će uspešno da rade, uče, muziciraju, ali obiđu 
i upoznaju znamenitosti prestonice Austrije.

Nastava kamerne muzike organizovana je za učesnike koji svi-
raju harfu, klavir, harmoniku, klarinet, flautu, hornu, violu, violinu, 
violončelo, tamburu i gitaru. Svi učesnici su pohađali i nastavu cr-
kvenog horskog pojanja. Veliki utisak na učesnike je ostavilo pre-
davanje episkopa Andreja o Akatistu Presvete Bogorodice. Svi su 
pomno pratili slajdove sa Hilandara i iz manastira Matejče u Make-
doniji, ozareno slušajući detaljna objašnjenja vladike koji je opisivao 
ciklus Akatista kao simbol pravoslavne pobožnosti i važnost očuva-
nja pravoslavne vere i pravoslavnih manastira.

Tokom trajanja škole iz različitih soba mogao se čuti trio harfi i 
violina, kvartet violončela, trio gitara, ansambl harmonika, violina ili 
klarineta, tambura, flauta, a pred svaku probu hora deca su izgova-
rala molitve. Pevali su delove liturgije na crkvenoslovenskom, kao 
i horske pesme na različitim jezicima – francuskom, nemačkom, 
engleskom.

Na kraju škole u punoj sali Vladičanskog dvora, u prisustvu vla-
dike Andreja, sveštenstva, protinice Marijane, održan je dvočasovni 
koncert učesnika ove letnje škole. Smenjivali su se ansambli horo-
va iz Pančeva, Beograda, Niša, kao i solisti i kamerni ansambli koje 
su činila deca sabrana u Beču.

Na kraju su svi učesnici otpevali nekoliko popularnih pesama uz 
pratnju instrumentalnog ansambla – “Usliši nas Bože naš”, “What 
a wonderful world”, ” Najlepša je zemlja moja” i druge. Na radost 
dece, vladika Andrej je otpevao jednu pesmu, a potom su podeljene 
zahvalnice, pojedinačne diplome i pokloni učesnicima.

Svi učesnici, polaznici i predavači su zahvalili episkopu Andreju 
na gostoprimstvu, a vladika je pohvalio njihov rad i poželeo im sre-
ćan povratak kući.

U prisustvu vladike Andreja, 75-oro dece je prisustvovalo pome-
nu prof. Dimitriju I. Stefanoviću, ali i svima koji su poginuli u nedav-
nim tragedijama u Beogradu i Mladenovcu.

U svakoj radnoj grupi bila su okupljena deca iz različitih grado-
va. Iako se prethodno nisu poznavali, veoma brzo su sklopili pri-
jateljstva, a kroz zajednički rad i druženje postali su međusobno 
veoma bliski.

Tokom trajanja letnje škole organizovani su obilasci grada, uče-
snici su posetili muzej Belvedere u kojem su videli značajna likov-
na dela epohe baroka i klasicizma. U Prirodnjačkom muzeju su bili 
oduševljeni prilikom da u prirodnoj veličini vide raznovrsne životinje. 
Obišli su potom Tehnički muzej, Bečku operu i katedralu Sv. Stefa-
na, a naši sveštenici iz Beča su ih počastili sladoledom.

Eparhija austrijsko-švajcarska zahvaljuje organizovanom timu 
mama koje su nadgledale grupe dece – Tijana Lalicki, Mirjana Ma-
rinković i Sanja Đaković, kao i Draganu Radosavljeviću i Urošu La-
lickom, autoru kompletnog dizajna Letnje škole.

U ORGANIZACIJI EPARHIJSKOG CENTRA ZA CRKVENU 
MUZIKU “DIMITRIJE STEFANOVIĆ” 

U BEČU USPEŠNO ODRŽANA 
DRUGA MEĐUNARODNA MUZIČKA 

LETNJA ŠKOLA ZA DECU I OMLADINU

 DEVETO ZAREDOM UČESTVOVANJE  DEVETO ZAREDOM UČESTVOVANJE 
NA SALCBURŠKOM LETNJEM FESTIVALU NA SALCBURŠKOM LETNJEM FESTIVALU 

VELIKO PRIZNANJE KULTURNO-VELIKO PRIZNANJE KULTURNO-
SPORTSKOJ ZAJEDNICI SRBA (KSZS)SPORTSKOJ ZAJEDNICI SRBA (KSZS)
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Urovica, Jedno od najvećih krajinskih sela, tradicionalno u pr-
voj polovini jula kada brojni meštani koji žive i rade širom Evrope, 
dođu u zavičaj na odmor, priređuje manifestaciju koja za cilj ima 
zbližavanje  matice  i dijaspore. Veliki broj meštana koji se nalaze 
na privremenom radu u inostranstvu ispunili su centar sela koje je 
itekako živnuo ovih letnjih dana. 

Ove godine bogat kulturno-umetnički program koji su pripremili 
organizatori  Dana dijaspore u Urovici, Mesna zajednica Urovica, 
Udruženja penzionera Urovica i Evropsko udruženje prijatelja Uro-
vice, privukli su brojne posetioce, goste i domaćine željne da prisu-
stvuju svojevrsnoj reviji bogatog narodnog stvaralaštva.

Prisutne posetioce, pred-
stavnike lokalne samouprave, 
učesnike i Urovčane pozdravio 
je u ime organizatora Dragiša 
Ivković, predstavnik MZ Urovi-
ca.

– Kao što znate prošle go-
dine smo slavili mali jubilej 15. 
po redu Dane dijaspore, pa kao i 
posle svakog slavlja malo spad-
ne entuzijazam. Ali smo uspeli 
da se i ove godine organizuje-
mo i na taj način ubrizgali novu 
energiju i trasirali put ka slede-
ćim jubilejima. Veliko hvala svim 
današnjim učesnicima koji su se odazvali našem pozivu i lokalnoj 
samoupravi na podršci. Potrudićemo se da i u narednom periodu 
još više poboljšamo infrastrukturu i da tokom leta ponudimo bogat 
i kvalitetan program tokom letnjeg perioda da naši ljudi iz dijaspore 
više vremena provedu u svom rodnom kraju.

Dane dijsapore, 16. po 
redu, otvorio je Bogdan Gugić, 
zamenik predsednika Opštine 
Negotin koji je pozdravio pri-
sutne posebno istakavši značaj 
organizovanja ove manifestacije 
koja se odvija uz podršku lokal-
ne samouprave.

–  Čast mi je i zadovoljstvo 
što mogu da vas pozdravim u 
ime lokalne samouprave I svoje 
lično ime. Zahvaljujući ljudima 
dobre volje, meštanima koji se 
nalaze na privremenom radu u 
inostranstvu, Mesnoj zajednici i Opštini Negotin družimo se po 16. 
put na Danima dijspore u Urovici. Svim učesnicima želim uspešne 
nastupe a vama posetiocima da se osećate prijatno.

- Mi ovo najviše organizujemo zbog naših ljudi koji žive ovde u 
selu, starijih meštana sela, a mi mlađi se srećemo češće, a starijim 
ljudima ovo predstavlja zadovoljstvo. Lepo nam je ovde, vraćamo 
se selu koje je puno mladih, 
puno je dece. Ja imam ćerku 
koja ima 14 godina i koja je jed-
va čekala da stigne u Urovicu i 
ovde će biti do kraja raspusta. 
I verujte mi iz njene generacije 
ima dvadesetak koji su svaki 
dan zajedno I mnogo se lepo 
druže I iz tih razloga organizu-
jemo ovakve manifestacije, da 
mladi dođu,  posećuju selo i 
da se druže.- istakao je Dobri-
voje Andrekulović iz Evropskog 
udruženja prijatelja Urovice.

Lepota narodnog stvaralaštva, naših narodnih pesama i igre 
zablistala je zahvaljujući entuzijastima koji vredno vežbaju i rade u 
našim kulturno umetničkim društvima u Kobišnici i Bukovču kao i 
nastupima  Vokalne – etno grupe Gergina i instrumentalista iz Uro-
vice. Publika je uživala u nastupu mladog trubača Ljube Handla iz 
Urovice, Izvornog orkestra KUD Voja Čurić iz Kobišnice, u sastavu 
Vladica Dinulović – list, Milan Nikolić – frula, Voja Bađikić – frula i 
Boban Baronović – bubanj I pevača Slobodana Botića, a omladin-
ska folklorna grupa ovog društva izvela je vlaške igre iz Kobišnice.  
Etno grupa Gergina  formirana u  okviru istoimenog udruženja do-
dala je i nastup na Danima dijsapore u Urovici.

Publika je bila u prilici da 
uživa I u nastupima Teodore 
Kostadinović, koja je na flauti 
odsvirala kompoziciju „Srpki-
nja“ I KUD „Dimitrije Belivakić“ 
iz Bukovča, u izvođenju Jele 
Marjanović koja je otpevala 
dve lepe vlaške pesme „Padu-
rice Inkregnate“ i „Bače Vntu“,  
Nikole Nikolić koji je odsvirao 
splet kola na fruli kao I nastupu 
folklorne grupe ovog kulturno 
umetničkog društva. 

Na kraju programa proglašene su I najlepše pastirice. Prvo me-
sto je osvojila  Nina Mitucić iz Kobišnice. Za prvu pratilju izabrana 
je Sandra Rašić iz Negotina a drugu Teodora Kostandinović iz sela 
domaćina.

Posle Beča i Sremskih Karlovaca, izložba o Mini Karadžić je 
otvorena i u Biblioteci grada Beograda.

Povod za izložbu je 195 godina od rođenja Mine Karadžić, a 
postavka je vrsta sećanja na sve zasluge koje naša prva slikarka, 
prevodilac i književnica ima na spajanju i građenju mostova kulture 
između srpskog i austrijskog naroda. Autorka izložbe je Svetlana 
Matić, predsednica ASKD “Vilhelmina Mina Karadžić” iz Beča, koja 
je postavku koncipirala po svojoj knjizi “Pevam danju, pevam noću 
– Pisma Mini Karadžić”, a dizajn 24 panoa koji čine izložbu uradio 
je Dušan Borisavljević.

Otvarajući izložbu u galeriji Atrijum, Jasmina Ninkov, direktorka 
Biblioteke grada Beograda, istakla je uspešnu saradnju ustanove 
sa ASKD “Vilhelmina Mina Karadžić” i Svetlanom Matić.

– Biblioteka grada Beograda je predstavila svoje dve izložbe 
u Beču, a i dalje ćemo donirati 
knjige i podržavati rad Biblio-
teke “Mina Karadžić” u Beču – 
istakla je Jasmina Ninkov.

Svetlana Matić je zahvalila 
direktorki Biblioteke grada Be-
ograda i njenim saradnicima na 
podršci i Jasmini Ninkov i Na-
taši Ril dodelila Zahvalnice za 
izuzetnu podršku u radu ASKD 
“Vilhelmina Mina Karadžić” na 
očuvanju srpske kulture.

Obraćajući se prisutnima, autorka izložbe je napomenula da je 
godinama istraživala život i delo Mine Karadžić.

– Želela sam da joj se na neki način odužim osnivanjem društva 
koje nosi njeno ime, postavljanjem spomen-ploče u Beču i osniva-
njem biblioteke u Beču – navele je Matićeva.

U muzičkom delu programa na otvaranju izložbe u Beogradu, 
nastupila je Bilja Krstić i devet devojaka iz Vokalne radionice Bistrik, 
koje su otpevale pesme: “Oj, devojko dušo moja”, More izgrejala 
sjajna mesečina”, Od pole idat babo”, “Omile mi Jagodo”.

Otvaranje izložbe u Beogradu bila je prilika da Svetlana Matić 
uruči Zahvalnice medijima i redakcijama koje godinama prate rad 
udruženja, a među njima i dopisništvu “Vesti” u Beču i “Zavičaju 
narodnim novinama”.

Malo je poznato da je Mina, uz Katarinu Ivanović, naša prva 
slikarka, prevodilac i književnica. Kao očev sekretar, vodila je celo-
kupnu prepisku i Vukovu korespondenciju, sa više od 300 istaknutih 
ličnosti iz sveta umetnosti, kulture i politike u 19. veku. Prevodila je 
srpske narodne umotvorine na nemački jezik i gradila mostove sa-
radnje i prijateljstva između dva naroda. Pisac August Frankl joj je 
posvetio pesmu, videvši je kako vodi kolo u srpskoj narodnoj nošnji 
na Svetosavskom balu 1847. u Beču. Branko Radičević joj je po-
svetio pesmu “Pevam danju, pevam noću”.

U BIBLIOTECI 
GRADA BEOGRADA 

OTVORENA 
IZLOŽBA O 

MINI KARADŽIĆ

U UROVICI ODRŽANI “16. DANI DIJASPORE” 
TRADICIONALNA MANIFESTACIJA 

KOJA OKUPLJA I ZBLIŽAVA MEŠTANE 
IZ MATICE I DIJASPORE
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Letnji period je često prilika za naše 
ljude koji žive u dijaspori da se u zavičaju 
sretnu i druže, ne samo sa članovima šire 
porodice, već i sa starim prijateljima.

Tako je i u Rudnoj Glavi, selu u opštini 
Majdanpek, leto prilika za susret drugova 
iz školskih klupa. Svake godine se održa-
va susret “generacije 69” koja je pohađala 
srednju školu u Majdanpeku. Na toj prosla-
vi se sastaju nekadašnji školski drugovi iz 
Rudne Glave, Majdanpeka i Donjeg Mila-
novca, a među njima je mnogo dijasporaca.

– Drugarstvo, ljubav i prijateljstvo koje 
traje toliko dugo godina rezultiralo je dogo-
vorom da se jednom godišnje okupimo. Do-
maćin se menja svake godine, tako da se 
Majdanpek, Rudna Glava i Donji Milanovac 
‘rotiraju’. Ove godine susret je bio Rudnoj 
Glavi. Domaćini Biljana Krčmarević, Mirko 
Repeđić i Snežana Surdulović su sve or-
ganizovali i zaista je sve funkcionisalo bez 
greške – priča Saša Božinović, Rudnogla-
vac koji živi i radi u Beču.

Okupljanje je počelo, po običaju, šet-
njom i zajedničkim fotografisanjem, a tokom 
druženja svako bi govorio o tome šta mu se 
sve desilo u prethodnih 12 meseci.

– To su zaista lepi momenti koji čoveka 
ispunjavaju posle svih obaveza – kazao je 
Božinović.

Posle šetnje sledi druženje uz večeru i 
muziku. Ove godine se 44 bivših učenika 
generacije 69 okupilo, a među njima su bili 
i dijasporci koji su samo ovim povodom do-
putovali, jer ne žele da propuste druženje.

– Svi su već porodični ljudi, neki već ima-
ju i unuke i svi su relativno dobro situirani i 
zadovoljni onim što su do sada postigli. Ali, 
pre svega, svi mi ističemo ovo drugarstvo 
koje traje toliko godina i koje nas stalno oku-
plja – rekao je Božinović.

Već više od 30 godina živi u Beču, ali se 
u Rudnoj Glavi, njegovom rodnom mestu, 
priznaje, oseća najbolje.

– Puno mi je srce kada vidim bar jednom 
godišnje većinu školskih drugara i drugari-
ca. To su momenti koji me vraćaju u školske 
dane i koje čoveka čine ispunjenim pogoto-
vu kada ih vidim sve zdrave i zadovoljne – 
naglasio je Božinović.

Kaže i da se već raduje susretu naredne 
godine, kada će okupljanje biti organizovano 
u Donjem Milanovcu.

Nažalost, koronavirus prerano je odneo 
živote nekoliko drugova iz ove generacije.

– Ta nesrećna pandemija nam je odnela 
neke dobre drugove, ali sećanje na njih će 
uvek ostati, naročito na ovim susretima – re-
kao je Božinović.

Poslenici kulturte zaječarske Ustanove 
Narodno pozorište Timočke Krajine- Centar 
za kulturu „Zoran Radmilović i ovog leta su 
u punom zamahu. Najkraće rečeno, nižu se 
kulturni događaji ovog leta iz dana u dan. 
Pomenućemo deo njih.

U okviru “Zaječarskog kulturnog leta”, 
na letnjoj sceni” Nenad Ciganović”, u prepu-
nom dvorištu Pozorišnog muzeja u Zaječa-
ru, povodom godišnjice smrti Hajduk Veljka 
Petrovića, odigrana je monodrama “Čučuk 
Stana-Srpkinja i Grkinja”, po tekstu i režiji 
Željka Hubača, u izvođenju glumice Nataše 
Petrović.

Priču o njenom životu još jednom je ma-
estralno dočarala glumica Nataša Petrović, 
što je publika nagradila velikim aplauzom.

Ova fenomenalna monodrama je ne-
davno nagrađena na 21. Međunarodnom 
pozorišnom festivalu “Akter Evrope 2023” 
koji je održan u Resenu, na Prespanskom 
jezeru, u Severnoj Makedoniji. Stručni žiri 
proglasio je Natašu Petrović najboljom glu-
micom Festivala. Osim u Makedoniji, “Ču-
čuk Stana” je gostovala u Solunu, u Grčkoj, 
kao i širom Srbije.

Na letnjoj sceni “Nenad Ciganović” u 
Pozorišnom muzeju, odigrana je i mono-

drama “Pupin - istorija velikana” u izvođenju 
Fuada Tabučića. Publika je uživala u pred-
stavi i glumca zaječarskog pozorišta nagra-
dila gromkim aplauzom.

Komad je urađen na osnovu autobiogra-
fije Muhajla Pupina „Od pašnjaka do nauče-
njaka” za koju je ovaj velikan dobio Pulice-
rovu nagradu 1924. godine.

Režiju je, prema tekstu Ružice Vasić, 
uradio Fuad Tabučić, koji tumači starog Pu-
pina koji svojoj ćerki priča o svom životu i 
naučnim dostignućima. Predstava je pri-
lagođena i mlađoj publici koja iz nje može 
mnogo toga da nauči o životu čuvenog srp-
skog naučnika i  pronalazača.

Na letnjoj sceni na Feliks Romulijani 
održan je kabare filmske muzike, “Druga 
strana filma”, po tekstu Nine Ćosić, u izvo-
đenju renomiranih muzičara Simfonijskog 
orkestra RTS-a, Beogradske filharmonije i 
Big benda RTS-a, uz učešće glumca Alek-
sandra Lazića. Veliki broj posetilaca uživao 
je u interpretaciji nezaboravnih hitova iz fil-
mova: Džems Bond, Top Gan, Petparačke 
priče, Titanik, Žaoka, Groznica subotnje 
večeri, Kabare, Montevideo, bog te video, 
Balkan ekpres i drugih, uz fenomenalan vo-
kal Nine Ćosić.

Ustanova Narodno pozorište Timočke 
Krajine- Centar za kulturu „Zoran Radmilo-
vić“ u saradnji sa mesnim zajednicama, a 
pod pokroviteljstvom  Grada Zaječar, orga-
nizovala je brojne manifestacije po sused-
nim selima, koje su izuzetno propraćene.

U Domu kulture u Grlištu, održani su če-
tvrti  „ Petrovdanski dani“ jedna od novijih 

Pre 38 godina, 21. jula, preminuo je 
glumac Zoran Radmilović. Tim povodom, 
u čast velikana našeg glumišta, predstav-
nici Pozorišta Timočke Krajine  „Zoran 
Radmilović“, novi predsednik Umetnič-
kog saveta Miloš Tanasković, umetnički 
rukovodilac Nataša Petrović, i rukovodi-
lac Pozorišnog muzeja Marija Simonović, 
položili su cveće na njegov spomenik. 

Od kada je spomenik podignut 2008.
godine, svake godine predstavnici  za-
ječarskog teatra odaju poštu jednom od 
naših najboljih  glumaca i komičara. 

U izjavi za medije Vladimir Đuričić, di-
rektor zaječarskog teatra je rekao: 

“Danas pred spomenikom jednog od 
najvećih srpskih glumaca, rođenog Zaje-
čarca Zorana Radmilovića, obeležavamo 
38 godina od njegove smrti. Da je Radmi-
lović živ imao bi punih 90 godina, među-
tim umro je u punoj stvaralačkoj snazi, sa 
53 godine života. Kroz dve godine, kada 
se bude navršilo 40 godina od Radmilovi-
ćeve smrti, položićemo venac na njegov 
grob u Beogradu, ali ovaj običaj, koji smo 
ovde ustanovili pre15 godina, nastaviće-
mo i dalje, svake godine”. 

manifestacija koje pesmom i igrom čuvaju i 
promovišu kulturno nasleđe sela na područ-
ju grada Zaječara. Nakon defilea učesnika 
priređen je bogat kulturno-umetnički pro-
gram u kome je učestvovalo čak 8  KUD-ova 
sa teritorije grada Zaječara: „Novo doba“ 
Grlište, „Đorđe Genčić“, Veliki Izvor, „Zoran 
Gajić“, Rgotina, „Sloga“, Vražogrnac, „Gra-
dec“, Gradskovo, „Graničar“, Halovo, „Pen-
zioner“ Zaječar i „Božur“ iz Zvezdana.

U okviru „Zaječarskog kulturnog leta”, u 
porti Hrama Uspenija Presvete Bogorodice 
u Rgotini uspešno je organizovana manife-
stacija tradicionalnog narodnog stvaralaš-
tva 10. „Ivanjdanski sabor “. Nakon defilea 
i zajediničkog kola priređen je sadržajan 
kulturno-umetnički program. Učestvovala 
su kulturno-umetnička društva iz Rgotine,  

Gamzigrada, Vražogrnca, Halova, Velikog 
Izvora, Dubočana i Grlišta, kao i zdravičar 
Vlasta Bačilović iz Krivelja kod Bora.  Orga-
nizovan je izbor „Najlepšeg Ivanjdanskog 
venčića”, koji simbolizuje Ivanjdan, praznik 
rođenja Svetog Jovana Krstitelja. 

    

   

     
  
   

   U Glogovici kod Zaječara prvi put je odr-
žan sabor  tradicionalnog narodnog stva-
ralaštva „Rucman“ u prisustvu velikog 
broja meštana i njihovih gostiju. Nakon 
defile učesnika i zajedničkog kola priređen 
je prigodan kulturno-umetnički program. 
  Na novoj manifestaciji učestvovovala 
su kulturno-umetnička društva iz zaječar-
skih sela: Glogovice, Zvezdana,  Šljivara, 
Vražogrnca i Velike Jasikove, kao i zdravi-
čarka Dušica Milić, učiteljica iz Glogovice.

    U Metrišu je organizovana druga po redu  
manifestacija tradicionalnog narodnog stva-
ralaštva Aranđelovdanski sabor. 

    Nakon defilea učesnika i zajedničkog 
kola, održan je prigodan kulturno-umetnič-
ki program u kome su učestvovala kultur-
no-umetnička društva : „Sloga“ iz Vražogrn-
ca,  „Dubočane” iz  Dubočana, “Božur” iz 
Zvezdana i ,,Nikola Pašić” iz Zaječara.

ZAJEČARSKI POSLENICI 
KULTURE I OVOG LETA 

U PUNOM ZAMAHU

NARODNO POZORIŠTE TIMOČKE KRAJINE- 
CENTAR ZA KULTURU „ZORAN RADMILOVIĆ” 

“GENERACIJA 69” 
I OVE GODINE NIJE 

PROPUSTILA PRILIKU 
DA SE OKUPI
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Domaći Trgovački Lanac Tekijanka, 
koracima od sedam milja širi svoju mrežu 
prodajnih objekata. Posle Niša, Tekijanka je 
svoj prvi prelepi market otvorila I u Paraćinu. 
No, pođimo redom.

Lanac Tekijanka otvorio je svoj prvi obje-
kat na adresi Romanijska bb. u delu grada 
poznat kao Zona 1, neposredno do Buleva-
ra Nemanjiča.

Ovaj prvi objekat u Nišu je zapravo 35. 
objekat po redu porodičnog trgovinskog lan-
ca sa Đerdapa koji je sve do juče poslovao 
samo na teritoriji Timočke Krajine. Širenje 

maloprodajne mreže ka jugu Tekijanka 
planira da nastavi do kraja godine, jer na-
javljuje otvaranje još par objekata u Nišu, 
Paraćinu i okolini.

Potrošači iz komšiluka opštine Medijana 
u Nišu sada imaju priliku da u modernom, 
a ipak toplom ambijentu, obavljaju svakod-
nevne kupovine. Na površini od oko 250m2 
prodajnog prostora nalazi se preko 5000 

artikala. Tokom nedelje otvaranja na akciji 
je na raspolaganju više od 800 proizvoda 
različitih kategorija. Pored poznatih brendo-
va iz ponude se izdvaja sveže meso, voće i 

zauvek budu komšije mališani su sa svojim 
vaspitačima pevali pesmice i zaposlenima 
uručili divne crteže. Da uzvrate posetu kao 
prave i prve komšije uz slogan „Tu smo za 
najmlađe i najslađe Nišlije“ vrtiću je doniran 
zvučnik sa mikrofonom kome su se deca i 
vaspitači obradovali jer će značajno olakša-
ti planirane aktivnosti i organizaciju prired-
bi. Uz slatke paketiće za svu decu koja su 
tog dana bila prisutna u vrtiću, usledilo je 
obećanje Tekijanke da će uvek biti uz svoje 
komšije.

Nakon druženja sa najmlađim komšija-
ma usledilo je osvećenje objekta od strane 
sveštenika Stefana Cincarevića uz prisu-
stvo porodice, prijatelja i zaposlenih. Atmos-
fera među zaposlenima obećava dobru 
komšijsku i domaćinsku uslugu. 

DTL Tekijanka je polovinom jula otvorila 
svoj prvi maloprodajni objekat u Paraćinu, 

na adresi Vidovdanska 2. U pitanju je 36. 
maloprodajni objekat ovog trgovačkog lanca 

povrće. Poseban akcenat je na gastro ode-
ljenje za one koji žele gotovim ručkom da 
dopune svoju trpezu. 

U asortimanu ovog prodajnog lanca 
značajno mesto zauzimaju lokalni proizvo-
đači pa same police krase poznata vina 
Istočne Srbije, razni sirevi, mlečni i zanatski 
suhomesnati proizvodi. Na taj način kupce 
motivišu da kupuju proizvode koji nastaju u 
njihovim sredinama čime zajedno utiču na 
ekonomski razvoj zajednice.

Dan pre otvaranja objekta zaposleni iz 
DTL Tekijanka u Romanijskoj ulici, ugostili 
su svoje prve kupce, najmlađe i najslađe 
komšije iz vrtića „Zvončići“. Čestitkama da 

iz Istočne Srbije. Tekijanka je tako nastavi-
la širenje poslovanja ka jugu Srbije, nakon 
otvaranja svoje prve prodavnice u Nišu.

Tekijanka supermarket u Paraćinu pro-
stire se na oko 500 kvadrata prodajne povr-
šine. Objekat sadrži prostran parking, tako 
da kupci mogu kolima da dođu, kako u sva-
kodnevne, tako i u velike kupovine. 

U Tekijankinom supermarketu Paraćin-
cima je na raspolaganju oko 6.000 artikala, 
od čega će se u svakom trenutku veliki broj 
prodavati po akcijskim, sniženim cenama. 
Od ponude se izdvaja uvek sveže meso 
sa lokalnih farmi, sveže voće i povrće, kao 
i specijaliteti Istočne Srbije - čuvena vina i 
zanatski suhomesnati proizvodi ovog kraja. 

U skladu sa trendovima u industriji, Teki-
janka u svoje objekte uvodi gastro odeljenje, 
tako da kupci u Paraćinu mogu da pazare 

“TEKIJANKA” KRUPNIM KORACIMA IDE “TEKIJANKA” KRUPNIM KORACIMA IDE 
U SUSRET KUPCIMA ŠIROM SRBIJEU SUSRET KUPCIMA ŠIROM SRBIJE
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sveže spremljena kuvana jela i sveže spremljen roštilj, spremljeni 
po tradicionalnoj recepturi. 

Po svom običaju, Tekijanka je dan otvaranja svog marketa pre-
tvorila u praznik. Nakon tradicionalnog osvećenja objekta i sveča-
nog presecanja vrpce, počela je zabava za sve prisutne. Veliki broj. 

Paraćinaca došao je na otvaranje supermarketa, a Tekijanka je kao 
pravi domaćin goste dočekala uz bogato posluženje - meze, kok-
tele, sladoled i dr. Uz živu muziku i veselu atmosferu, ispred super-
marketa zaigralo se i kolo. Kada domaći trgovački lanac otvara svoj 
novi objekat, slavi se po starim srpskim običajima.

Na dan otvaranja Tekijanka supermarketa darivanjima nije bilo 
kraja, pa je tako prvih 200 kupaca dobilo na poklon kese sa proi-
zvodima, dok je svaki 100-ti kupac počašćen LED televizorom dija-
gonale 32’’, marke Stella. Čak 11 kupaca je toga dana u Paraćinu 
dobilo gratis TV, a to su - Gordana Nikolić, Nevenka Milošević, Go-
ran Ljubisavljević, Radovanka Savić, Ljiljana Popović, Aleksandra 
Miladinović, Slađana Mijajlović, Ivana Milaić, Goran Jeftić i Antonio 
Knjišjaj. Jedanaesti dobitnik TV-a je gospođa koja je želela da osta-
ne anonimna, koja je gratis TV prosledila mladom bračnom paru. 

Podsetimo, Tekijanka je članica grupacije Domaći trgovački la-
nac, koju čini 14 trgovačkih lanaca iz svih krajeva Srbije, koji su u 
domaćem vlasništvu. U više od 780 DTL maloprodajnih objekata, 
u kojima radi oko 6.500 ljudi, svakoga dana pazari oko 280.000 
kupaca. 

Iz kompanije Tekijanka poručuju da je u planu otvaranje još ne-
koliko Tekijanka marketa u okolini Paraćina i Niša, do kraja ove 
godine. 
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“Kao jedinstveni centar kulture koji ima objedinjenu ponudu 
muzičkih i pozorišnih programa od amaterskih do profesionalnih, 
redovne projekcije filmskih hitova za ljubitelje sedme umetnosti i 
likovne sadržaje u galerijama u kojima se izlažu dela afirmisanih 
i umetnika na putu sticanja takve reputacije, Dom kulture “Stevan 
Mokranjac” je jedan od glavnih oslonaca kulturnog života u Nego-
tinu. U dosadašnjem periodu ove godine, dešavanja od 9. januara, 
dana rođenja Stevana Mokranjca, na koji zvanično otvaramo se-
zonu u rodnom gradu kompozitora, do kulminacije koja predsto-
ji u septembru u vidu sedmodnevnog festivala Mokranjčevi dani, 
ulivaju optimistička predviđanja da ćemo premašiti očekivani broj 
posetilaca ali i programa iz našeg godišnjeg plana za 2023. godinu.

Od sredine maja, sa izrazitim porastom temperature osvojili 
smo neke druge izvođačke prostore, počev od hola-foajea koji ima 
odličnu akustiku do platoa Doma kulture, kao prave male i svede-
ne scene za muziče nastupe, ali i za pozorišna izvođenja. Tome 
u prilog govori nedavno viđena “Tajna bakinog tavančeta”, Teatra 
“Talija” iz Beograda, kada su naši najmlađi sugrađani uživali za-
jedno sa svojim roditeljima otkrivajući tajne porodičnih vrednosti 
i drugarstva. Do kraja Negotinskog leta u saradnji sa proverenim 
saradnicima priredićemo bar još nekoliko programa u našoj režiji, 
a onda ćemo se posvetiti konkretnim razradama 57. Mokranjčevih 
dana koji će trajati od 9. do 15. septembra. 

Program ćemo objaviti kroz desetak dana, jer želimo, pre toga, 
zvanične potvrde svih učesnika na koje smo računali ove sezo-
ne. Zbog poznatih dešavanja koja su poprilično paralisala kulturni 
život u Srbiji, ali i svuda u svetu, bilo je u prethodnim godinama i 
zakazivanja i otkazivanja i privikavanja publike na drugačije uslove 
koji su na veliku radost svih nas vraćeni u normalne tokove. Ipak, 
moram da primetim da je povratak gledalaca u zatvorene prostore 
predstavljao čitav proces, ali i to smo premostili, na svu sreću. Zbog 
svega što sam navela radujem se još jednoj festivalskoj sezoni i s 
radošću potvrđujem da će biti u znaku horske muzike i stvaralaš-
tva našeg Mokranjca i značajnih godišnjica koje ćemo zajedno sa 
učesnicima i publikom, obeležiti tokom trajanja muzičkih svečanosti 
u Negotinu”.  

U razgovoru za Zavičaj narodne novine, naša sagovornica 
Jovanka Stefanović-Stanojević, direktorka Doma kulture “Stevan 
Mokranjac” ukazuje i na podatak da se nekoliko godina unazad, 
u granicama raspoloživih finansija, mislilo na poboljšanje uslova 
za boravak i izvođenje programa  u samoj zgradi koja je u funkciji 

polivalentnog centra kulture od 1995. godine. 
“Ulagali smo u skladu sa mogućnostima i prilikama. Reč je o 

veoma prostranom objektu površine dve i po hiljade metara kva-
dratanih i to je prostor koji je neprekidno u funkciji. Nažalost, ne-
mam pravi uvid, ali bi bilo veoma zanimljivo utvrditi broj odigranih 
predstava i izvedenih muzičkih programa i drugih scenskih nastupa 
za ovih gotovo 30 godina rada. Zbog toga ćemo u narednom pe-
riodu napisati monografiju jer će to biti zanimljiva građa za neke 
buduće naraštaje. Primera radi prošle godine je kroz ovaj prostor 
prošlo više od 25 hiljada posetilaca a izvedeno je oko dve stotine 
programa. To znači da je u dve galerije i na izvođačkoj sceni, svaki 
drugi a najviše treći dan, bilo dešavanja i to su činjenice. Naši verni 
posetioci, naša publika jeste zaslužila sve odgovarajuće uslove za 
nesmetano praćenje programa, pa tako reagujemo na uočene pro-
bleme u cilju njihovog otklanjanja. Već nekoliko godina suočavamo 
se sa slabostima na ravnom krovu zgrade. Svaka padavina je vid-
ljiva na svodu sale ali poslednju godinu i na bočnom desnom zidu 
što nekada može biti ne samo estetski već i bezbednosni problem. 
Za izradu Elaborata: “Tekuće održavanje hidroizolacije ravnog kro-
va” angažovali smo stručnjake beogradskog Proinženjeringa plus 
koji su ovaj posao na oko 500 metara kvadratnih procenili na više 
od 3,5 miliona dinara. Konkurisali smo na više adresa ali je poziti-
van odgovor podrške za realizaciju ovog doista velikog poduhvata 
stigao od ministra Edina Đerleka, zaduženog za koordinaciju rav-
nomernog regionalnog razvoja, koji je tim povodom i posetio naš 
grad. U Opštini Negotin je sa predstavnicima lokalne samouprave 

potpisao ugovor o finansiranju 80 odsto vrednosti radova i posetom 
našoj ustanovi lično se uverio u neophodnost sanacije dela krova 
nad centralnim delom zgrade.

Za ovu investiciju, po Programu podsticanja regionalnog rasta 
u Republici Srbiji u 2023, na osnovu javnog poziva objavljenog 
28. aprila ove godine i Rešenja o rasporedu i korišćenju sredstava 
za sufinansiranje projekata od značaja za regionalni rast u regi-
onalnim oblastima i jedinicama lokalne samouprave, izdvojeno je 
2.477.389,00. Ukupna vrednost projekta sanacije krova na zgra-
di Doma kulture iznosi 3.716.084,00 dinara, tako da će preostala 
sredstva, kao svoj doprinos, obezbediti Opština Negotin.

Izvođenjem radova na sanaciji hidroizolacije ravnog krova iznad 
Velike sale i iznad ekonomskog ulaza u objekat biće rešen trenutno 
najbitniji problem građevinske prirode koji ugrožava bezbednost i 

onemogućava nesmetano funkcionisanje ustanove.
Sanacija krova na zgradi Doma kulture „Stevan Mokranjac“, 

zbog svega navedenog, predstavlja ostvarivanje javnog interesa u 
oblasti kulture. Inače, radovi na rekonstrukciji krovne konstrukcije, 
a ona je kao što se zna jedinstvenog arhitektonskog rešenja, obav-
ljeni su 2015. godine. Tada je zamena koštala 2,5 miliona dinara i 
finansirana je sredstvima iz opštinskog budžeta, a manjim delom 
učestvovao je i Dom kulture. Na ravnom krovu koji je sada pred-
met našeg interesovanja je 2010. godine bilo manjih intervencija 
ali predstojeća je prva veća, u proteklim decenijama. Mislili smo 
i na druge objekte u kojima se odvija naša delatnost, pa je tako 
Dom kulture obezbedio i finansirao izradu projektne dokumentacije 
za održavanje-sanaciju krova na zgradi u kompleksu Mokranjčeve 
kuće u ulici Vojvode Mišića br. 8 i mislim da će Opština Negotin 
uskoro raspisati tender i za izvođenje tih radova koji će koštati ne-

što više od milion i po dinara. 
Od početka godine u negotinskom Domu kulture izvedeno 

je blizu 60 programa sa više od 13.000 posetilaca. Bili smo 
stožer obeležavanja važnih godišnjica rada osnovnih škola 
“Vera Radosavljević” i “Branko Radičević”, jubileja Umetničke 
škole “Stevan Mokranjac” i premijernog izvođenja opere “Cr-
venkapa”, koju su potpisali đaci i nastavnici nošeni znanjem 
i entuzijazmom. Naša sala je bila popunjena do poslednjeg 
mesta i na sjajnim gostujućim predstavama “Bajka o pozori-
štu”(Zvezdara tetra), “Sokin i Bosina” (Balkan Novi Pokret), 

dečjih pozorišta Pepino iz Niša i drugih. U Negotin smo doveli 
muzičku legendu oličenu u grupi Crvena jabuka koja je okupila 
nekoliko generacija da zajedno pevamo i radujemo se pop-rok 
hitovima koji nas vraćaju u prošlo vreme, ali se i danas rado 
slušaju. Publika je uživala i u svetskim i domaćim ostvarenjima 
filmske umetnosti, a u galerijama smo imali nekoliko izložbi 
slika raznih autora, od kojih su veoma posećene bile Ninoslava 
Jovanovića iz Zaječara, Stanka Kostića i Veljka Mihajlovića iz 
Beograda i još nekih umetnika i koje su i bukvalno ispunile sva 
naša očekivanja vezana za interesovanje i broj posetilaca.” 

Za tekuće održavanje fasade pomenute zgrade konsultovan je 
Zavod za zaštitu spomenika kulture u Nišu. Pokrenuli smo veoma 
važan proces sanacije tog i dela objekta u kome se nalazi Legat 
Radislava Trkulje. Konkurisali smo i za još nekoliko projekata, za 
koja nismo dobili sredstva, ali ne odustajemo i ističem važno je da 
ih imamo, da smo uložili u njihovu izradu a time smo učinili prve ko-
rake u cilju kvalitativnog pomaka i menjanja izgleda objekata u koji-
ma živi kultura. S obzirom da smo pre dve godine zamenili tzv. dva 
svetlarnika na severnom i južnom zidu Doma kulture, obezbedili 
smo projekte za zamenu sličnih na istočnom i zapadnom fasadnom 
zidu. Ne odustajemo od namere izrade projekta vezanog za sistem 
grejanja odnosno hlađenja prostora Doma kulture koji nam zadaje 
muku i koji svakako mora biti rešen. Kao prioriteti ostaće nam i 
obnavljanje tonske opreme i poboljšanje tehničkih uslova na samoj 
sceni kako bismo u našem gradu mogli da ugostimo i aktere najslo-
ženijih muzičko-scenskih dela. Sagledani su svi aspekti onoga što 
nam nedostaje i što nam treba i moraćemo da nađemo načina da 
nas čuju i vide svi oni koji sredstvima mogu i treba da pomognu.”

- Kultura je širenje uma i duha. Zatišje koje smo imali skoro 
pune dve godine zbog zdravstvenih prilika u celom svetu, nanelo 
je svima nama ogromnu štetu, na putu tog razvoja. S druge strane 
ni izdvajanja za kulturu nisu uvek na nivou potrebnih, jer kvalitetni 
programi koštaju, a mnoga scenska dela su zahtevna za izvođenje 
i potrebno je imati odgovarajuće uslove da se realizuju. I tako se u 
potrazi za vrhunskim ostvarenjima otkrivaju slabosti koje naravno 
postoje i u ovdašnjem Domu kulture. Otklanjamo ih selektivno i na-
damo se da i publika prepoznaje naše dobre namere i da će nasta-
viti da prati programe koje redovno organizujemo vodeći računa o 
žanrovskoj raznovrsnosti”, zaključuje sagovornica Zavičaja. 

GOST ZAVIČAJA JOVANKA VANJA STANOJEVIĆ 
DIREKTORICA NEGOTINSKOG DOMA KULTURE:

KULTURA JE ŠIRENJE UMA I DUHA
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Biblioteka “Centar za kulturu” Kladovo sa velikim zadovolj-
stvom, početak jula meseca, nastavlja inicijativu predstavljanja mla-
dih likovnih stvaralaca sa područja opštine Kladovo. Grupna izložba 
crteža, skultura, grafika, ulja na platnu, pod nazivom “Slikajmo za-
jedno” predstavila je talenat Ane Pucinikić, Danila Keserića, Igora 
Brozbića, Ljubice Francuski, Martina Jotova i Jovane Gicelanović 
iz Kladova, Borivoja Jovanovića, Đorđa Zarića i Lare Milutinović iz 
Davidovca, Zorana Trailovića iz Kladušnice, Jovane Klencovljević 
iz Novog Sipa i Teodore Rajnić iz Brze Palanke. Izložba je izazavala 
veliko interesovanje i ostavila je utisak velikog umetničkog potenci-
jala mladih likovnih stvaralaca.

„Niški kulturni centar“ donirao je 
112 knjiga koje će upotpuniti knjižni 
fond biblioteke na radost svih lju-
bitelja pisane reči. Reč je o naslo-
vima različitih autora i žanrova od 
stripa, dečje, flmske do filozofske, 
istorijske literature. Poklon knjige 
uručene su predsedniku opštine 
Kladovo. 

Biblioteka “Centar za kulturu” 
Kladovo od ove godine uvodi prak-
su besplatnog učlanjenja u biblio-
teku odličnih učenika osnovnih i srednje škole sa područja opštine 
Kladovo. Učenici osnovnih i srednjih škola sa teritorije opštine Kla-
dovo koji su školsku 2022/23. završili sa odličnim uspehom, dobi-
jaju nagradu  – besplatnu jednogodišnju članarinu. Odlični učenici 
imaju mogućnost da iskoriste poklon upis (novi ili produženje ra-
nijeg)  u periodu od 28. juna do 30. septembra, a potrebno je da 
ponesu svedočanstvo odnosno đačku knjižicu i daju na uvid bibli-
otekaru na Info-pultu Biblioteke ili u Bibliobusu koji obilazi 12 sela 
opštine Kladovo. 

Inače, kako bi knjigu učinila dostupnijom svima koji žele da čita-
ju, Biblioteka “Centar za kulturu” Kladovo, već duži niz godina ima 

besplatan upis u biblioteku za određene kategorije stanovništva i to 
su sledeće kategorije; sva deca do završetka 4. razreda osnovne 
škole; korisnici pokretne biblioteke-bibliobusa u naseljima opštine 
Kladovo; korisnici stariji od 65 
godina života, 65+; dobrovolj-
ni davaoci krvi; donori organa.

Časopis “Potujoče novice” 
u izdanju Sekcije za putujuće 
knjižnice - biblioteke, Biblio-
tekarskog društva Slovenije, 
objavio je tekst o radu biblio-
busa iz Kladova. 

Kulturne poslenike Klado-
va obradovala je iznenadna 
poseta kolega i koleginica iz 
Vinkovaca, grada u Hrvatskoj sa kojima saradnja sa bibliobusima 
traje već deceniju i po. Anita Tufekčić bibliotekarka iz Vinkovaca i 
Žaklina Nikolić, diretkorka Biblioteke u Kladovu, složile su se da 
kultura u pokretu sa pokretnim bibliotekama nema granice. 

BIBLIOTEKA “CENTAR 
ZA KULTURU” KLADOVO

SJAJNA IZLOŽBA MLADIH 
LIKOVNIH UMETNIKA

Kada vam zatreba taksi u Negotinu, da doputujete do njega ili 
otputujete, na primer do aerodroma ili neke druge destinacije, uvek 
je prva misao BOOM TAXI. Kako i ne bi kada je ova renomirana 
firma, osnovana pre 22 godine, stekla ugled najpozdanijeg prevo-
znika, sa najudobnijim automobilima i ljubaznim vozačima, koji su 
24 sata na raspolaganju spremnih da vas prevezu do svih željenih 
destinacija u Srbiji i inostranstvu.

- Počeli smo sa tri taksija, gradili smo uporno svoj imidž kvali-
tetom prevoza, što prvenstveno podrazumeva bezbednu i udobnu 
vožnju. Trudili smo se uvek da u najkraćem roku dođemo do put-
nika, bez čekanja i da ih veoma povoljno prevezemo do željenih 
odredišta. Danas imamo 25 automobila koji su na raspolaganju 
našim putnicima.

U međuvremenu, počeli smo i druge poslove, kako bi proširili 
svoju ponudu na zahteve naših klijenata. Naime, danas imamo za 
one koji to žele 4 automobila, koje oni kojima treba auto na nekoliko 
dana, auto će sačekati na aerodromu, renta a car, mogu povoljno 
iznajmiti, ukoliko nemaju svoj auto na raspolaganju.

Tu je i naša šlep služba koja uvek može da pritekne u pomoć 
našim sugrađanima, ukoliko imaju neki problem sa svojim automo-
bilom, a negde su na putu.

Za one koji planiraju da kupe dobar i garantovano proveren 
polovni automobil uvezen iz inostranstva, na našem placu mogu 
pogledati širok izbor ili pak mogu i sami poručiti željeni model sa 
godištem i cenom koja im odgovara, kaže za Zavičaj Ivan Rajčić 
vlasnik taksi firme BOOM TAXI.

Ono što je počev od 1. marta posebno obradovalo korisnike 
taksi usluga je nova nagradna igra koju BOOM TAXI organizuje za 
korisnike svojih usluga.

- Tačno je. Nagradna igra je počela početkom marta i trajaće do 
oktobra. Novina je što svi korisnici naših usluga, mislim na one koji 
plaćaju konkretnu uslugu, dobijaju srećku koju mogu odmah ogre-
bati i videti da li su srećni dobitnici jedne od mnogobrojnih vrednih 
nagrada. Tu su televizori, laptopovi, mobilni telefoni, tableti, bicikli, 
besplatne vožnje i druge nagrade.

I naša nagradna igra ima određena pravila i ja bih vaše čitaoce 
i naše korisnike usluga obavestio o njima. Pomenuo bih sledeća 
pravila učešća u nagradnoj igri.

Prilikom ulaska u taksi dobijate greb karticu koju odmah treba 
ogrebati. Sve dobitne greb kartice predaju se odmah vozaču. Kar-
tice koje nisu dobitne zadržavate i kada sakupite 10 kartica stavite 
u kovertu i pošaljete na:

BOOM TAXI, ul. DUNAVSKA 1, 19300 NEGOTIN.

Prilikom slanja na koverti NE pisati ime pošiljaoca, već ime, 
adresu i broj telefona ubaciti u kovertu sa 10 nedobitnih greb kar-
tica.

Ono što sve interesuje je kada je izvlačenje glavne nagrade. 
Evo sada zvanično sve obaveštavamo da će izvlačenje glavne na-
grade “GOLF 7” biti javno u oktobru u centru grada. Do tada vozite 
se udobno, bezbedno i obradujte sebe nekom vrednom nagradom, 
a u oktobru najsrećnijeg očekuje GOLF 7.

Za sva vaša pitanja ili naručivanje vožnje na raspolaganju su 
vam telefoni 1 98 28, 063 10 88 851, 065 888 98 28 i 069 1 98 
28 98. Svima želimo lepu vožnju i da budi srećni dobitnici zaista 
vrednih nagrada poručio je Ivan Rajčić vlasnik firme BOOM TAXI 
IZ NEGOTINA.

Svima želimo lepu vožnju i da budi srećni dobitnici zaista vred-
nih nagrada. Hristos vaskrse. Želimo vam srećan Uskrs, poručio je 
Ivan Rajčić vlasnik firme BOOM TAXI IZ NEGOTINA.

BOOM TAXI NEGOTIN
SVAKA VOŽNJA 

JE VELIKA ŠANSA DA 
DOBIJETE LEPE NAGRADE
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Profesore Blagojeviću, dugo se pozna-
jemo. Lično sam pratio vaš stvaralački rad 
koji je bio raznovrstan od rukovođenja in-
stitucijama, njihovom materijalnom i funk-
cionalnom unapređenju i opremanju, pre-
zentacije kulturnog nasleđa, organizovanju 
naučnih i stručnih skupova do ličnog anga-
žmana koji se ogledao u pisanju i objavlji-
vanju naučnih i stručnih radova i dela koji 
su se mahom odnosili na kulturno -istorij-
sku prošlost šire gledano istočne Srbije. 

Zbog svega što sam izrekao o vama, a 
i mnogo toga što nisam  zadovoljstvo mi je 
da vas prestavim javnosti. Mene posebno 
interesuje vaš stvaralački rad iskazan kroz 
organizovanje naučnih i stručnih skupo-
va i kao krunu  vašeg angažmana  koliko 
ste do sada knjiga  lično napisali i objavili.  

- Hvala  vam što ste prepoznali moj rad 
i rešili  da me predstavite javnosti. U arhiv 
sam došao 1972. godine i u njemu sam kao  
direktor ostao 33. godine. Zatekao sam šest 
radnika smeštenih u tri prostorije i neade-
kvatan depo za smeštaj i čuvanje arhivske 
građe. Uz određene napore i ubeđivanja 
osnivača arhiv je dobio novi prostor za depo 
zgradu Sreskog načelstva, a povodom obe-
ležavanja 50 godina (1952) i zgradu Sudije 
za prekršaje. Uz pomoć osnivača i Ministar-
stva kulture, dobili smo i odgovarajuću opre-
mu i uvrstili se u red boljih arhiva u Srbiji.        

- Koliko mi je poznato pored ruko-
vodećih poslova u arhivu bili ste i se-
kretar Zajednice kulture  i združenih 
institucija Muzeja Krajine i Arhiva. Re-
cite mi ukratko o tom tvom angažmanu.       

- E to bi mogla da bude dugačka pri-
ča. Nerado sam prihvatio taj posao ( 
1973-1979) sekretara Zajednice kultu-
re, s obzirom da je moj prethodnik, ube-
đen sam, neopravdano bio optužen.

A što se muzeja tiče (1987-1991.) on je 
bio na margini kulturnih institucija u Negoti-
nu potpuno zapušten, zgrada ruinirana bez 
muzejske postavke. Njega sam prihvatio 
iz više razloga, a glavni je bio lokal patri-
otski. jer se u njemu nalazi kulturno - isto-
rijsko nasleđe mojih Krajinaca, pa i mojih 
predaka lično. No ostavimo muzej. valja 
samo reći da je bio u celosti uređen, adap-
tacija zgrade od temelja do krova,  izrada 
nove postavke i nabavke potrebne opreme.        

- Pored rada u arhivu, čiji se rad odno-
sio na sređivanju, obradi i čuvanju arhivske 
građe, nije bio zapostavljen ni rad na  or-
ganizovanju naučnih i stručnih skupova, a i 
izdavačka delatnost. Hajde o tome da govo-
rimo, jer mi je poznato da ove delatnosti pre-
stavljaju krunu u radu arhiva. Te počnimo od 
organizovanja stručnih i naučnih skupova.           

- Istorijski arhiv je institucija za koje je 
servis istorijske pa i drugih nauka, što znači 
da je mali broj njega pohodio. Tako da ako 
sam sebe ne zaposliš niko te od zvaničnika, 
sem u retkim  prilikama neće pitati šta radiš. 
Ja sam tu mirnoću koristio, a motivacija mi 
je bila pred očima. Gde god se okrenem tu 
je arhivska građa  koja svedoči o prošlosti. 

 Imali smo više naučnih skupova oko 
17. Na njima su učestvovali eminentni na-
učnici i stručni radnici. Ovog puta  neke od 
skupova ću pomenuti: 170 godina od pogi-
bije Hajduk Veljka Petrovića,150 godina od 
oslobođenja ovih krajeva od Turaka, 185 
godina bitke na Štubiku i Malajnici, Život i 
delo Đorđa Stanojevića, Život i delo Miše 
Anastasijevića, Život i delo Vuka Stefanovi-
ća Karadžića, Život i delo Starine Novaka...

- Poznato mi je da je arhiv imao obi-
mnu izdavačku delatnost, mene ovog puta 
interesuje, koji je vaš doprinos u spoznaji 
kulturno-istorijske prošlosti istočne Srbi-
je, a posebno Negotina i Krajine. Koliko 
ste knjiga objavili i kakvog su sadržaja?

   - Do sada  sam  sa  raznim sadržajima 
mahom istorijskim objavio 30 knjiška dela: 
monografije, studije, biografske crte značaj-
nih ljudi, priređivanje arhivske građe. Jedan 
broj knjiga (sedam) uradio sam u koautorstvu.               

- Impozantno kada ste imali vreme-
na da toliko knjiga napišete i objavite 
s obzirom da svaka od istorijskih knji-
ga zahteva obimno i dugo istraživanje.

- Pisanje je zanat. Ja tom zanatu u 
vreme studija nisam bio vičan. Imao sam 
dva seminarska rada, drugi su mi ih na-
pisali, a možeš verovati kada sam stupio 
na rad u OK nisam znao i običan poziv da 
sastavim. To sam ispričao mom prijatelju 
akademiku Ljubodragu Dimiću, a on mi je 
tada kazao: „Bog te je zbog toga kaznio“...      

- Pitao bih vas koja vam je od napisa-
nih knjiga najdraža,  verovatno neću dobiti 
pravi odgovor, ali bih voleo da pomenete 
one u kojima se govori o istorijskim me-
đama koje su uticale na velike promene u 
društvu i životu ljudi, na njihov moral i etiku.             

- Sve su mi knjige drage. U svima se mogu, 
nekima više nekima manje saznati istorijske 
međe, razdelnice koje su uticale na menja-
ne sveta. Ja ću ovom priliko pomenuti dve. 
Monografiju Negotina i Krajine 1944-1965 
i Vinogradarstvo i vinarstvo u Negotinskoj 
Krajini, ( meni uslovno rečeno „najdraža“). 

Monografiju o posleratnom razvoju ura-
dio sam iz moralnih razloga jer sam živeo 
u instituciji koja je baštinila socijalističku 
arhivsku građu i drugo što je došlo u mal-
tene do potpune negacije ovog perioda, 
za koji pojedini naučni radnici misle da je 

socijalistički sistem u Jugoslaviji predstav-
ljao jedan civilizacijski odsjaj, koji je čove-
čanstvu ponudio novu alternativu kada se 
tiče državnog i političkog uređenja sa po-
sebnim osvrtom na prava radnika. Možeš 
misliti da je postojao Sud udruženog rada.          

 Inače moj komentar je da je uspo-
stavljanjem socijalističkog sistema, doš-
lo do tektonskih promena u svim sferama 
društvenog života. Nove vlasti su nastoja-
le da stvore novog čoveka socijalističkog 
lika. Međutim, ako se  političko- ideološ-
ke činjenice zanemare, a tu spadaju mo-
ral i etika, o njima se može diskutovati iz 
više uglova, a ako se  sagledaju ekonom-
ski rezultati pa i institucionalni može se 
reći da konkretno u Negotinu (to je važilo 
i za ostale gradove) za dvadeset godina 
urađeno više nego u prethodnih dvesta.                    

Kada je u pitanju „Vinogradarstvo i vi-
narstvo, velike prekretnice su se desile u 
evropskim zemljama koje su imale odjeka i 
kod nas a to je pojava filoksere. Kod nas u 
Krajini pojavila se  početkom osamdesetih 
godina i za nekoliko godina uništila skoro 
svo krajinsko vinogorje. Gajenje vinogra-
da posle filoksere zahtevalo je ogromne 
promene, kada je u pitanju bila priprema 
zemljišta, proizvodnja i sadanja kalemova, 
način uzgoja i zaštita, a zatim proizvodnja 
i negovanje vina. Sve izazove su krajinski 
vinogradari imali na umu i ubrzo su za de-
setak godina obnovili svoja vinogorja, koja 
su ih učinila duhovno i materijalno bogatijim.

A kada se tiče  istorijskih razdelnica u 
vinogradarstvu su se desile pojavom već 
pomenute filoksere, a u vinarstvu šezdese-
tih godina prošlog veka, kada je proizvod-
nja vina poprimila  sva obeležja industrij-
ske proizvodnje. Jedan broj stručnjaka, a 
pogotovu vinopije govorili su da autentično 
vino proizvedeno na vekovno tradicionalni 
način nije napravljeno posle 1961.godine              

Pokrenuli ste i časopis “Baštinik“. Do 
sada su izašla 22 broja. Sadržajno su ve-
oma zanimljivi i u velikoj meri su promoteri 
kulturno- istorijskog rada arhiva. Pored osta-
log arhiv je prepoznatljiv  po ovom časopisu.         

Sasvim je to tačno. Veoma je kori-
stan i raduje me što i dalje izlazi i oku-
plja veliki broj stručnih i naučnih radni-
ka. Ja sam izdao 9 brojeva i oko njega 
sam okupio  više od 70 stručnih i nauč-
nih radnika. Sada je taj broj znatno veći.

- Privodeći kraju, ovaj naš iazgovor, vo-
leo bih da ga završimo pomenom na dve 
knjige koje ste skoro  objavili, koje odudaraju 
od vašeg dosadašnjeg pisanja, a koje nose 
i neobične naslove. Jedna „Što si ti srećan 
čovek“, a druga „Da imaš mozak ne bi kopa-
la“. Kratko prokomentarišite i jednu i drugu.

- Rado ću to učiniti. Osamdesetih i po-
četkom devedesetih godina prošlog veka 
u Negotinu su obeležavane i slavile velike 
godišnjice o kojima je bilo reči. One su re-
alizovane uz pomoć naučnih i stručnih lju-
di. E ja te ljude, a i druge o kojima u knjizi 
govorim nisam hteo da ostavim zaboravu, 
ako ništa drugo bar iz dva razloga. Jedan je, 
što su svojim prisustvom ostavili dragoceno 
kulturno-istorijsko nasleđe, a drugo što sam 
sa većinom ostao u prijateljstvu. Tih godi-
na kako za Srbiju reče akademik Radovan 
Samardžić, a koristeći njegove reči kažem 
malim Negotinom koračali su veliki ljudi.

A kada je druga knjiga u pitanju sam na-
slov govori da je to vreme bilo kada se sela 
o kojima govorim (Rajac, Rogljevo, Tamnič i 
Smedovac) počela da se rastaču, sa sigur-
nim ishodom nestajanja stanovništva. Kritič-
ki sam sagledao generacije rođene dvade-
setih i tridesetih godina prošlog veka, koje 
su pohlepom za gradskim životom nedo-
voljno  vaspitavajući svoje potomke da ljube 
svoj zavičaj poništila sve vrednosti koje su 
njihovi preci vekovima stvarali. Pored kriti-
ke, ja sam se tim ljudima divio bili su odlični 
vinogradari i vinari, odlikovala ih je vredno-
ća i sposobnost, ali i duhovnost i stvaralaš-
tvo. Nisam hteo i njih da ostavim zaboravu, 
te ostavih zapis o njima. Rado sam se sa 
njima družio, a sada mi je Bog njihovim od-
laskom u večnost to zadovoljstvo uskratio.

Božidar  Blagojević, istoričar, dugo-
dišnji direktor Istorijskog arhiva, rođen je 
1941. godine u selu Smedovcu. Završio 
je Filozofski fakultet u Novom Sadu.

Pre prelaska u Arhiv radio je kao pro-
fesor u negotinskoj Gimnaziji i OKSKS 
Negotin.

 U oblasti istraživanja i objavljivanja 
stručnih i naučnih dela svojih saradnika 
i lično postigao je prestižne rezultate.  
Za doprinos u kulturi dobitnik je „Majske 
nagrade“, i drugih priznanja.  

 Pored ostalih priznanja, 1991, 
1995 i 1996. godine ušao je u 
Lek-sikon „KO JE KO“ u Srbiji.  
    Do sada je objavio oko 50 stručnih 
radova i napisao i priredio više naslova 
knjiga: 23 posebno i 7 u koautorstvu.

ISTORIČAR BOŽIDAR BLAGOJEVIĆ:
SVE SU MI KNJIGE DRAGE, U SVIMA SE 
MOGU, NEKIMA VIŠE NEKIMA MANJE, 

SAZNATI ISTORIJSKE MEĐE, RAZDELNICE 
KOJE SU UTICALE NA MENJANE SVETA

U prostorijama nekadašnjeg bioskopa 
“Balkan” u Beogradu, od 10. do 24 jula.tra-
jala je izuzetna izložba diplomskih radova 
studenata 4. godine Fakulteta primenjenih 
umetnosti Beogradskog univerziteta, “Di-
ploma 2023”. 

U godini obeležavanja 75 godina posto-
janja FPU, na pomenutoj izložbi 111 stude-
nata završne godine studija iz oblasti pri-
menjenog slikarstva, scenografije, grafike, 
primenjenog vajarstva, animacije, ilustra-
cije, fotografije, konzervacije i restauracije, 
scenskog kostima, savremenog odevanja, 
industrijskog dizajna, keramike, tekstila, 
pisma, grafike i knjige i grafičkog dizajna, 
predstavilo je je preko 200 radova.

Izložba “Diploma 2023” donosi genera-
cijski pregled, presek i uvid u teme, intere-
sovanja i domete studenata završne godine 
FPU. Izložba je ove godine realizovana u 
jubilarnoj godini fakulteta i prvi put na novim 
izložbenom mestu, u istorijskom zdanju bio-
skopa “Balkan”. 

To je predstavljalo promenu i istovreme-
no i velika očekivanja od realizacije same 
postavke u novom prostoru koji uvek pred-
stavlja izazov u svojim dinamikama i ne-
tipičnosti izlagačkog mesta, budući da je 
dosadašnja tradicija bila održavanje izložbe 
diplomaca u Muzeju primenjene umetnosti. 
Treba napomenuti da je izložbu je podržala 
“Fondacija Saša Marčeta”.

- Ovo je moja četvrta studentska grupna 
izložba, a pored pomenutih, imao sam kao 
srednjoškolac 2016. i 2017.  modne konkursne izložbe u okviru Tehnološkog fakulteta u 
Leskovcu, a 2018., kao polufinalista i predstavljanje kreacije na konkursu “Serbia Fashion 
Week” u Novom Sadu, A 2022,  nagrađen u kategoriji “Mladi autor”.  

Kao student modula Dizajn tekstila, na izložbi sam predstavio radove iz tri stručna pred-
meta. U okviru predmeta Tapiserija izložio sam prostornu instalaciju pod nazivom “Dom 
daleko od kuće”, a iz Oblikovanja tkanog i pletenog tekstila predstavio sam tkaninu izrađe-
nu tehnikom ručnog tkanja na žakar razboju kao i dva dizajnerska rešenja za odevnu plete-
ninu. Deo moje diplomske izložbe iz predmeta Oblikovanje štampanog tekstila predstavio 
sam kroz dekorativnu i odevnu tkaninu izrađenu kombinacijom sito štampe i devorea. 

Ovom izložbom sam za-
okružio svoje osnovne stu-
dije i stekao veliko znanje i 
praksu iz oblasti tekstila te mi 
sad predstoji usavršavanje u 
pomenutoij oblasti na master 
studijama, rekao je za čitao-
ce Zavičaja, David Đorđević 
mladi umetnik, diplomac Fa-
kulteta primenjenih umetnosti 
Beogradskog univerziteta, iz 
Zaječara, jedan od 111 stude-
nata završne godine studija.

“DIPLOMA 2023”. 
- IZUZETNA IZLOŽBA 

DIPLOMSKIH RADOVA
 STUDENATA FAKULTETA 

PRIMENJENIH UMETNOSTI 
U BEOGRADU
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Na svečanosti koja je organizovana 12. jula na Petrovdan, 
otvorena je nova, svečana sala hotela Lux. Ovaj grandiozni objekat 
ubraja se po površini, kapacitetu i luksuznom uređenju u najlepše i 
najveće sale tog tipa, na ovim prostorima.  Na svečanom otvaranju, 
pored poslovnih saradnika i prijatelja, prisustvoli su i predstavnici 
lokalnih samouprava iz okruženja, kao i istaknute ličnosti iz medij-
skog miljea.

Sala je površine 600m2, pogodna je za sve vrste slavlja , a 
može da primi i više stotina gostiju.

Prema rečima vlasnika i direktora Istok Company u čijem sa-
stavu posluje i hotel Lux, Novice Lapadatovića, za  izgradnju sve-
čane sale bilo je potrebno  tačno 100 radnih dana, što podrazume-
va radove od temelja do krova, kao i unutrašnje radove.

Ovaj objekat je građen po svetskim standardima, a ono što in-
vestitor sa ponosom ističe, jeste da je potpuno autonomna i auto-
matizovana, sa savremenom led rasvetom od preko 10 kilovata. 
Pored vrhunskog sistema klimatizacije, koji podrazumeva hlađe-
nje, grejanje  i ventilaciju, ova sala može samostalno da funkci-

oniše u dužem vremenskom 
periodu, nezavisno od ekster-
nih energetskih i drugih izvora. 
Gosti koji budu boravili u ovom 
prelepom zdanju, imaće potpuni 
komfor uz bogatu ponudu hrane 
i pića iz  hotela Lux. 

Firma je počela sa radom 
1990. godine, postupno se ra-
zvijala, nakon “Folk disk” pro-
dukcije, kasnije je otvoren radio 
“Hit radio Salaš” , a potom i te-
levizija “Folk disk”. 2006. godi-
ne otvoren je hotel “Lux” sa ten-

dencijom širenja, što je doprinelo izgradnji jedne od najluksuznijih 
svečanih sala u ovom delu Srbije. Više od tri decenije uspešnog 
poslovanja, rezultiralo da Istok Company  može da se pohvali im-
pozantnom arhivom audio i video materijala.

ISTOK COMPANY SALAŠ

33. ROĐENDAN PROSLAVILI
U NOVOJ BLISTAVOJ SALI

Nakon više godina rada obimna mono-
grafiju pod naslovom: “F.K Hajduk Veljko 
1919- 2019” obrela se u rukama čitalaca, 
poštovalaca negotinskog sporta.

Promociju je u holu Doma kulture u Ne-
gotinu pratila i izložba fotografija i original-
nih dokumenata vezanih za istoriju fudbal-
skog kluba Hajduk Veljko.

O knjizi nam je govorio njen autor do-
ajen negotinskog novinarstva Slobodan 
Cvetković Boban.

- Ideja o monografiji javila se na samom 
početku novinarske karijere (1979). Upor-
nost u istraživanju dokumenata i beleške 
razgovora sa fudbalerima realizovana je 
povodom veka fudbala u Negotinu. Kao 
srednjoškolac sakupljao sam novinske 
isečke o klubu i potpise(autograme)igrača 
čiji su klubovi gostovali u Negotinu. Prva  
“dokumenta” datiraju iz 1970.godine.

Učestvovao sam u izdavanju prve mo-
nografije autora Momčila Đorđevića kao 
urednik iste.

Ideja vodilja za rad na ovom fudbal-
skom almanahu je ogromna ljubav prema 
Negotinu i događajima vezanim za rodni 
grad. Ovo dvotomno izdanje je moj dopri-
nos da se iz zaborava otrgnu ličnosti, do-
gađaji i važni datumi koje su obeležili ovaj 
klub. Na 1100 strana uz oko 400 fotografija, 
dokumenata i 150 upečatljivih likova igra-

ča, članova uprave i trenera zabeleženi su 
i skoro svi rezultati utakmica kluba koje je 
odigrao .Nimalo lak zadatak, ali ljubav je 
čudo i nemoguće postaje ostvarljivo.

Na kraju važno pomena je da sam imao 
tu sreću da upoznam ljude koji su pripadali 
prvoj generaciji tj. bili osnivači kluba a do-
živeo sam da obeležim kao novinar 65, 70, 
80, 90 i 100 godina rada negotinsko pla-
vo-belih.

Ova knjiga iz dva dela, biće sastavni 
deo kulturne i sportske baštine Negotina. 
Nadam se da će mojim putem još neko kre-
nuti i nastaviti sa pisanjem o negotinskom 
stogodišnjaku. Klub mora da se održi i una-
predi jer malo stvari u Negotinu koje traju 
stotinu i više godina kao što je fudbalski 
klub „Hajduk Veljko“. 

„Prvi tom kroz osam celina obrađuje pe-
riod od 1919. do 1997. godine, a drugi se 
odnosi na život kluba do 2019. godine, uz 
neizostavne priče o navijačima, podmlatku 
i popisu igrača i njihove porodične veze. 
Monografija kroz sportsko – rezultatski ton 
razvija i priču o ljudima u klubu i oko njega. 
Ovo obimno štivo na preko 1100 stranica 
predstavlja sećanje i budi nostalgiju za pro-
hujalim vremenima. Ujedno to je i moja za-
hvalnost igračima, članovima uprave i navi-
jačima za bezgraničnu ljubav prema klubu 
i fudbalskoj buba – mari“ - ističe Cvetković.

Jedna od najobimnijih monografija jed-
nog fudbalskog kluba u nas, monografija 
FK Hajduk Veljko, rekonstruiše prošlost 
ovog kluba od osnivanja pa do momenta 
2019. kada je obeležio vek postojanja.

- Susret sa bivšim igračima, sportskim 
radnicima i ljubiteljima 
pisane reči protekao 
je u divnom ambijen-
tu negotinskog Doma 
kulture. Zadovoljan 
sam odzivom ljudi a 
ono što me najviše 
raduje to je da je po-
svećenost prema F.K 
Hajduk Veljku postala 
malo veća i bolja i da 
ćemo iz ove promocije 
svi izaći iz „uspavano-

sti“ i prevazići krizu rezultata kluba i vratimo 
se na staro mesto, a mesto Hajduk Veljka 
je u Prvoj srpskoj ligi kaže Slobodan Cvet-
ković.

Ova monografija (prvi) deo ujedno je i 
poziv autora i sebi i drugima, da u nekom 
budućem vremenu, nadograde ovaj svoje-
vrsni spomenik klubu, ali i gradu i Krajini. 
To neće biti lako, ali baš zato što je teško 
– jer Cvetković je lestvicu postavio visoko 
– utoliko je vrednije nastaviti ovu zlatnu nit. 

Valja se nadati da će u septembru ugledati 
svetlo dana i drugi deo monografije što bi 
ovo dvotomno izdanje sa prigodnom kuti-
jom činilo jedinstvenom sportsko – estet-
skim štivom.

Istoriju Fudbalskog kluba Hajduk Velj-
ko ispisali su mnogi. Stotine igrača nosilo 
je plavo beli dres od braće Slavković, Voje 
Ilića i Parađanina tih prvih godina postoja-
nja do Murganovića, Šutića, braće Mrvoš, 
Aranđelovića pedesetih godina. Nakon 
njih najdraži dres nose Majstorović, braća 
Birovljev, Pogarčić, braća Zavišić, kasnije 
Spnulović, Lukić do legendarnog Rajkovića 
(25 sezona u klubu) i mlađih Milosavljevića, 
Ninića i današnjih igrača i nosilaca igre Pr-
vulovića, Jakovljevića...kaže Boban Cvet-
ković, nekadašnju urednik vašeg Zavičaja. 

Slobodan Boban Cvetković, rođen 
1955. godine u Negotinu. Osnovnu ško-
lu i gimnaziju završio je u rodnom gradu. 
Studirao na beogradskom Pravnom fa-
kultetu (1975-1979).

Profesionalnim novinarstvom počeo 
je da se bavi 1979. godine u listu “Kra-
jina”. Kao novinar u listu je obavljao 
poslove tehničkog urednika, a u perio-
du 1987 – 88. bio je glavni i odgovorni 
urednik “Krajine“. Nakon gašenja lista 
prelazi u RTK (radio i televizija).Bio je 
saradnik velikog broja glasila: Sporta 
(1987-2015), Večernjih novosti, Dnevni-
ka, Timoka, RTZ (Zaječar).

Pokrenuo je prvi sportski list Aut, prvi 
takve vrste u Istočnoj Srbiji. List je izlazio 
nekoliko godina.

Uporedo sa novinarstvom bio je ak-
tivan u sportskim klubovima. Oživeo 
je rad košarkaškog kluba Hajduk Velj-
ko(1988-1992). U fudbalskom klubu bio 
je generalni sekretar, a više od deset 
godina bio je predsednik Skupštine FK 
Hajduk Veljko. Početkom osamdesetih 
godina prošlog veka bio je potpredsednik 
ŽRK Hajduk Veljko.

SLOBODAN BOBAN CVETKOVIĆ:
JA SAM ZALJUBLJENIK 

U SPORT, ISTORIJU 
I LEPU REČ
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Redovna profesorka elektrotehnike i dekanica na Stanford uni-
verzitetu Jelena Vučković, primljena je u Nacionalnu akademiju 
nauka Amerike. Ona je završila Elektronski fakultet u Nišu i nakon 
toga školovanje i karijeru nastavila u Americi. Vučković kaže da joj 
najnoviji uspeh predstavlja veliku čast, a mladima u Srbiji poručuje 
da rade na sebi jer samo njihova energija i optimizam mogu da 
sačuvaju svet.

Nacionalnu akademiju nauka osnovao je Abraham Linkoln 
1863. godine sa ciljem da obezbedi nezavistan i objektivan Savet 
koji će naciji i svetu pomagati po pitanjima nauke i tehnologije. Od 
tada, oko 500 članova je dobilo Nobelove nagrade iz raznih oblasti, 
a Mihajlo Pupin je takođe bio član Akademije.

Prijem u NAS se smatra vrlo prestižnim i za mene je zaista 
ogromna čast. Ja sam saznala da sam primljena pre nekoliko ne-
delja, i to konkretno u sekciji akademije za primenjenu fiziku. Prijem 
u Nacionalnu Akademiju nije zanimanje već samo počasna uloga, 
ali su članovi često uključeni u pripremu analiza o budućnosti njiho-
ve naučne oblasti i raznih grana nauke i tehnologije - kaže Jelena.

Jelena je diplomirala na Elektronskom fakultetu u Nišu 1994. 
godine, pre toga je završila Gimnaziju “Bora Stanković” u Nišu, koja 
je u to vreme bila matematička, a osnovnu školu završila je u Para-
ćinu. Po diplomiranju, kratko je bila asistent na katedri za elektro-
niku na Elektronskom fakultetu, ali je karijeru nastavila van Srbije.

Mene je interesovalo bavljenje naukom i kao i mnogi ljudi iz 
moje generacije, prijavila sam se za postdiplomske studije u Ame-
rici, gde su se dešavale najzanimljivije stvari u nauci. Primili su me 
na Caltech, koja je jedna od najboljih škola za elektrotehniku i fizi-
ku. U Americi prijem na doktorske studije iz nauke i tehnike u vode-
ćim školama znači i da dobijete punu stipendiju, odnosno plaćenu 
školarinu i platu koja pokriva troškove života, tako da možete da se 
fokusirate na bavljenje naukom i na usavršavanje - ističe Vućković.

Tamo je počela da se bavi fotonikom i kvantnom optikom, koja 
je oblast između elektrotehnike i fizike. Magistrirala je na Caltech-u 
1997. godine, a potom i doktorirala na istom mestu 2022. godine.

Odmah posle sam otišla na Stanford gde sam postala docent 
elektrotehnike 2003. godine, i formirala istraživačku grupu za nano-
fotoniku i kvantnu fotoniku. Konkretno ja se bavim poluprovodnič-
kim optičkim čipovima za procesiranje informacija, kvantnim pro-
cesiranjem informacija i kvantnim računarstvom, koje je poslednjih 
godina postalo popularno. Moj rad je primarno eksperimentalan što 
uz moju laboratoriju koju sam sagradila na Stanfordu zahteva i la-
boratorije za pravljenje čipova kojih nema na svakom univerzitetu. 

Stanford ima jednu od najboljih laboratorija za fabrikaciju čipova, 
s obzirom da je u srcu Silicijumske Doline - kaže Jelena Vučković.

Trenutno je redovni profesor elektrotehnike i department cha-
ir za elektrotehniku, što je jednako dekanu na našim fakultetima. 
To znači da Jelena Vučković sem svoje grupe koordiniše rad na 
elektrotehnici gde ima preko 60 profesora. Njena grupa ima oko 25 
studenata, postiplomaca sa elektrotehnike i fizike i postodktoranata 
koji su na dodatnom usavršavanju pre nego što apliciraju za fakul-
tetske pozicije, kao i studenata osnovnih studija koji su zaintereso-
vani da rade istraživanja.

Moj uspeh je zaista isprepletan sa uspehom članova moje 
grupe, jer smo mi svi zajedno radili na projektima koje vodim i sa 
mnogima nastavimo da sarađujemo i nakon što završe studije na 
Stanfordu. Tako da je uz kvalitet laboratorija, kvalitet ljudi u mom 
timu presudan. I to su zaista najbolji ljudi iz celog sveta koji žele da 
se bave naukom i koji dođu da rade sa mnom na Stanfordu - ističe 
Vučković.

Ljudi iz njene grupe sada su na vodećim pozicijama na fakulte-
tima u Americi i Evropi, uključujući Harvard, MIT, Berkeley, Tehnički 
Univerzitet u Minhenu, ali i menadžerske pozicije u kompanijama 
poput Apple i Google. Vučković kaže da je ponosna na sve te ljude, 
a među njima ima i Srba pa je posebno ponosna na uspeh Marine 
Radulaški koja doktorirala kod nje, a pre toga diplomirala na fizici u 
Beogradu i sada je profesor na University of California, Davis.

Jelena Vučković smatra da mladi ljudi u Srbiji mogu da steknu 
odlično obrazovanje jer i dalje ima dobrih škola i fakulteta. Ističe da 
to nije svuda u svetu zagarantovano i da je to tradicija koju naša 
zemlja mora da očuva.

Rad na sebi i svom obrazovanju je zaista jedna od najbitnijih 
stvari i za nas same, i za budućnost čovečanstva. To obrazovanje 
mladima može da otvori mnoga vrata u svetu, od bavljenja naukom 
do rada u industriji. Iako mi o tim ljudima ne čujemo toliko koliko o 
javnim ličnostima poput sportista, to su ljudi koji Srbiju zaista pred-
stavljaju u celom svetu i u najboljem svetlu. Sve je to sad mnogo 
teže nego ranije, ali ja zaista verujem u mlade ljude, u njihov optimi-
zam i energiju i u to da će sačuvati ovu planetu - poručuje Vučković.

Napominje da živimo u čudnim i komplikovanim vremenima jer 
je mladima dostupno mnogo informacija i znanja, nego što su to 
imali stariji. Ipak, primećuje da su mnogi od njih i zabrinuti za bu-
dućnost čovečanstva te poručuje i starijima da budu odgovorni i 
da svojim iskustvom pomognu mladima da usmere svoju energiju 
i interesovanja na prave stvari i da razviju kritičko mišljenje koje će 
im pomoći da prosude sami šta je dobro, a šta ne.

Profesorka Gordana Vunjak-Novaković dobitnica je Evropske 
nagrade za pronalazače za ovu godinu. Srpska naučnica osvojila 
je najveći broj glasova, i postala nosilac Nagrade publike koju do-
deljuje Evropski zavod za patente. Manifestacija je održana onlajn. 
Nagrada je dodeljena za inovativni doprinos u biomedicine. U toj 
kategoriji, bila je u konkurenciji sa naučnicima i istraživačima iz Ne-
mačke: Metinom Kolpanom i Karlom Leom.

Sama ceremonija dodele nagrada završena je objavom pobed-
nika Nagrade publike. Za dobitnika se glasalo na internet-portalu 
Zavoda od 4. maja. Najveći broj glasova (48,1 odsto) dobila je Gor-
dana Vunjak Novaković, pobedivši u konkurenciji 15 finalista.

Rad srpsko-američke naučnice Gordana Vunjak-Novaković 
rešio je kompleksne probleme u vezi sa zamenom oštećenog tki-
va, što je opredelilo EZP da prvi put naučnik iz Srbije bude jedna 
od troje finalista u prestižnoj kategoriji „Životno delo“. Nominaciju 
je objavio Evropski zavod za patente u Minhenu. Rad profesorke 
Univerziteta Kolumbija, članice SANU i prve Srpkinje i žene koja 
je postala član Nacionalne akademije inženjerstva SAD, rešio je 
kompleksne probleme u vezi sa zamenom oštećenog tkiva, što je 
opredelilo EZP da prvi put jedna naučnica iz Srbije bude u finalu u 
prestižnoj kategoriji „Životno delo“.

 Prof Vunjak-Novaković je članica najuglednijih naučnih društa-
va i akademija u svetu

 „Tokom svoje naučne karijere, Gordana Vunjak-Novaković dala 
je ogroman doprinos inženjerstvu tkiva, jednom od najperspektiv-
nijih načina za produženje ljudskog veka i poboljšanje kvaliteta ži-
vota“, rekao je predsednik Evropskog zavoda za patente Antonio 
Kampinos, saopštavajući imena finalista za 2021. godinu. „Njena 
naučna inovacija, preduzetnički način razmišljanja i patentirani pro-
nalasci nude mogućnost bezbednije rehabilitacione medicine kod 
mišićno-koštanih, srčanih i plućnih stanja, otvarajući vrata novom 
dobu regenerativne medicine“.

Nakon objavljivanja da je naša naučnica izabrana za dobitnicu 
Evropske nagrade za pronalazače 2021., koja je osmišljena kao di-
gitalni događaj za svetsku publiku profesorku Vunjak-Novaković su 
upitali da li je ikada, dok je počinjala karijeru na univerzitetu u Srbiji 
mogla da pomisli da će jednog dana biti pronalazač: „Da, uvek sam 
bila pronalazač, i dok sam bila u Beogradu i učila od mojih mentora, 
a i onda, kada sam nastavila u Bostonu“. Ona je dodala je sve ‘ek-
splodiralo’ kada je stigla do Univerziteta Kolumbija, gde se srela sa 
ljudima, „koji su uvek spremni na saradnju. Treba da znate da je to 
glavni sastav za svako naučno istraživanje. Najbolji deo je u tome 

Redovni je profesor bioinženjerstva i medicinskih nauka na 
Univerzitetu Kolumbija, u Njujorku.

Objavila je: 307 naučnih radova u međunarodnim časopisima, 
tri naučne knjige, 57 poglavlja u naučnim knjigama, 70 patenata i 
održala više od 310 predavanja po pozivu širom sveta.

Najviše je citirani srp-
ski naučnik u istoriji sa više 
od 15.000 citata i h=74 na 
ISI Web of Science i više od 
25.000 citata i h=90 na ISI 
Google Scholar.

Prva je Srpkinja članica 
Nacionalne akademije nauka 
SAD, u kojoj se nalazi više 
od 300 dobitnika Nobelove 
nagrade. Četvorostruki je akademik: (1) Nacionalna inženjerska 
akademija Nacionalne akademije nauka SAD, (2) Medicinski in-
stitut Nacionalne akademije nauka SAD, (3) Evropska akademija 
nauka i (4) Srpska akademija nauka i umetnosti.

Nalazi se u samom, svetskom, vrhu nove naučne discipline 
“Biomedicinsko inženjerstvo”, koju predaje na Univerzitetu Ko-
lumbija. Rukovodilac je Laboratorije za matične ćelije i inženjer-
stvo tkiva na Univerzitetu Kolumbija, u kojoj radi 38 istraživača.

Uvršćena je u Hol slavnih žena iz oblasti tehnologije, 2008. 
godine. Prva je žena inženjerske struke koja je po pozivu održala 
direktorsko predavanje u Nacionalnom institutu za zdravlje SAD.

Počasni je profesor Univerziteta u Beogradu. Gostujući je pro-
fesor na: (1) Tehnološko-metalurškom fakultetu u Beogradu, (2) 
Univerzitetu Tufts u Bostonu i (3) čuvenoj klinici Mayo.

Dobitnica je brojnih međunarodnih priznanja, uključujući i iz-
bor u Američko udruženje za unapređenje nauke (AAAS), kao i 
izbor za jednog od 100 globalnih mislilaca za 2014. godinu (Fore-
ign Policy’s 100 Leading Global Thinkers of 2014).

Rođena je 1948. godine u Beogradu. Završila je Zemunsku 
gimnaziju – kao dobitnik Vukove diplome i osvajač prvog mesta 
za hemiju na saveznom takmičenju Nauka mladima. Diplomirala 
je 1972. godine, sa prosečnom ocenom 9.97, magistrirala 1975. 
i doktorirala 1980. godine, na Tehnološko-metalurškom fakultetu 
Univerziteta u Beogradu, na odseku za Hemijsko inženjerstvo.

Živi u Njujorku, udata je za arhitektu Branka Novakovića 
i imajy sina Stašu koji je lekar specijalista za intenzivnu negu i 
plućne bolesti u Majamiju.

što radim sa velikim brojem mladih i talentovanih ljudi“, naglasila je 
Gordana Vunjak-Novaković.

Profesorka Vunjak-Novaković sa svojim timom istražuje da li bi 
njihova tehnologija mogla da oporavi pluća oštećena od kovida 19, 
i testira novi tretman zasnovan na inhalacionoj terapiji, gde aktivnu 
komponentu leka predstavlja molekul koji izlučuju matične ćelije.

Dve decenije bavi se istraživanjima i primenom bioreaktora 
koji omogućavaju da se humana tkiva gaje u laboratoriji. Rad je 
fokusiran na inženjerstvo ljudskih tkiva za regenerativnu medici-
nu, izučavanje matičnih ćelija i modelovanje bolesti. Laboratorija, u 
kojoj radi prof. Gordana Vunjak-Novaković razvila je nove metode 
zasnovane na matičnim ćelijama, biomaterijalima i bioreaktorima 
za regeneraciju srca, pluća i kostiju, i modele humane fiziologije 
i patologije. Sa svojim timom naučnika napravila je srčani mišić 
od matičnih ćelija koji radi kao srčani mišić odraslog čoveka, što 
predstavlja pravu revoluciju u medicini kakvu poznajemo. Uzor u 
njenom radu joj je veliki srpski naučnik Nikola Tesla.

PROF. DR JELENA VUČKOVIĆ, 
NAUČNICA IZ SRBIJE PRIMLJENA 
U AMERIČKU AKADEMIJU NAUKA

PROF. DR GORDANA VUNJAK 
NOVAKOVIĆ DOBITNICA EVROPSKE 

NAGRADE ZA PRONALAZAČE
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Manifestacija „Dunav je moje more“ u organizaciji Turističke or-
ganizacije opštine Negotin i Udruženja ribolovaca „Timok,“ a pod 
pokroviteljstvom Opštine Negotin sa brojnim atraktivnim letnjim 
sadržajima privukla je pažnju velikog broja posetilaca. Prisutne je 
pozdravio Dragiša Ivković, zamenik predsednika Skupštine opštine 
Negotin poželevši dobro druženje u okviru programa posvećenog 
međunarodnoj reci koja protiče i kroz našu opštinu.

„Reke nas spajaju i pružaju 
dosta mogućnosti, a tokom leta 
i dobru priliku za osveženjem 
koje nam je na visokim tem-
peratutama itekako potrebno. 
Tradicionalno, današnje nedelj-
no druženje započeli su oni na 
kojima svet ostaje, najmlađi ta-
kmičenjem u pecanju. I nadam 
se da su uživali u tome. Dosta 
zanimljivih aktivnosti i zabave 
nam predstoji, uz riblju čorbu, 
vožnju katamaranom i dobru 
muziku. Manifestaciju Nego-
tinsko leto 2023, u organizaciji 

naših institucija i udruženja i uz podršku lokalne samouprave, čini 
dosta zanimljivih programa i ja vas pozivam da budete aktivni i po-
sećujete promocije, koncerte, radionice, skupove, izložbe i turistič-
ke lokalitete.“, istakao je Ivković.

Dan na Dunavu bio je ispunjen takmičenjem u pecanju u kome 
su učestvovali najmlađi, pripremanjem riblje čorbe za koje je vlada-
lo veliko interesovanje i takmičenje u veslanju.

Najmlađi Negotinci, njih 33 od četiri do 14 godina, otvorili su 
ovogodišnju manifestaciju “Dunav je moje more” takmičenjima u 
pecanju ribe udicom na plovak, ali i gađanje kuglom sa pet i sedam 
metara i bacanju olova u metu.

Titulu najboljih pecaroša osvojili su Lara Veljković u ženskoj 
konkurenciji sa ulovom od 505 grama i Aleksa Gogović u muškoj 
koji je upecao 835 grama ribe.  Njih dvoje su osvojili i prvo mesto 
u gađanju kuglom na pet i sedam metara dok je u bacanju olova u 
metu pobedio Milan Isaković, a titulu najmlađeg ribolovca osvojila 
je četvorogodišnja Dajana Barbojević.   Svi učesnici su dobili hranu 
za ribe kao poklon, a najbolji su nagrađeni peharima i medaljama.

Deca uzrasta od četiri do 14 godina su pokazala svoje veštine 
pecanja, ali su se takođe zabavljala i u igrama na obali, kao što su 
gađanje kuglom na pet i sedam metara, kao i gađanje olova u metu. 
Udruženje sportskih ribolovaca “Timok” iz Negotina je organizova-
lo takmičenje, u kojem je učestvovalo 33 mlada pecaroša. Članovi 
udruženja su obezbedili stazu, pružili edukaciju takmičarima o pra-
vilima pecanja i brinuli o njihovoj bezbednosti tokom takmičenja.

Tradicionalno takmičenje u pripremanju riblje čorbe, pozna-
to kao “Kusjački kotlić”, nije izostalo ni ove godine a odazvala su 
mu se 22 tima. Organizatori su obezbedili glavne sastojke za riblju 
čorbu, kao i drva za spremanje kotlića, dok su sami takmičari bili 
odgovorni za ostale namirnice i “kulinarske tajne”.

Pobedio je dvojac “Nema predaje” Ivan Karalić i Darko Adamov, 
kome je žiri ovogodišnjeg “Kusjačkog kotlića”: Staniša Kržanović 
Miročanac, vitez gastronomije i vlaške kuhinje, Dejan Jakovljević, 
dugogodišnji takmičar i sudija i Maja Martinović, kuvarica Nacional-
nog vlaškog restorana “Miročanac” dao najviše ocene. Drugo me-
sto pripalo je ekipi DDR, Predragu Jakovljeviću i Bojanu Omaziću, 
a treće “Portiklici 3” Bobana Dujkića i Gorana Golubovića. Titulu 
najmlađeg kuvara poneo je jedanaestogodišnji Nikola Prvulović, a 
najmlađeg šefa i vođe ekipe četrnaestogodišnjem Bogdanu Đuriću.

 I ove godine organizator je obezbedio besplatan autobuski pre-
voz do Kusjaka i povratak do Negotina, kao i vožnju katamaranom. 
U muzičkom programu nastupili su Žirado kavaljeri, Stefan Nikolić i 
Natalija Njegušića i Madicine band.

Na Kusjaku kod Negotina, u organizaciji Udruženja građana 
SUPA, održana je treća Negotinska bućka koja je okupila zaljublje-
nike u lov soma na bućku, ali i najmlađe koji su se okušali u peca-
nju, one malo starije koji su se takmičili u odbojci na pesku, boća-
nju, pripremanju riblje čorbe kao i ljubitelje muzike koje su zabavljali 
di džejevi, Baga bind bend i Žirado kavaljeri. 

Zahvaljujući entuzijazmu članova ovog udruženja ali i Opštini 
Negotin koja je podržala realizaciju njihovog projekta, u okviru Ne-
gotinskog leta, kupalište na Kusjaku je opremljeno potrebnim mobi-
lijarom, a manifestacija je privukla veliki broj učesnika koje su bodrili 
prijatelji, poznanici, kao i  i zainteresovani građani koji su prethodna 
tri dana odlučili da borave na Dunavu.

 - Prezadovoljni smo. Program je bio fenomenalan. Lov na 
soma je bio odličan. 19 prijavljenih ekipa upecalo je oko 91 kg ribe. 
Naše udruženje je ove godine postavilo deset suncobrana na Ku-

sjaku, tuš I česmu i trudimo se da i 
dalje radimo ono što je svima nama, 
koji volimo Dunav, potrebno kao i za 
one koji će ga zavoleti. Trudimo se, 
pišemo projekte. Mi smo jedna dobra 
ekipa, bez toga ništa ne bi moglo da 
bude  – kaže Davor Rajić, predsed-
nik UG SUPA.

Glavno takmičenje održano je 
u nedelju kada je u ranim jutarnjim 
satima 19 ekipa iz Tekije, Knjažev-
ca, Zaječara, Mihajlovca i Negotina 
isplovilo u nadi da će uspeti da bu-
ćkom ulove najveće primerke soma. 
Pobedila je najstarija ekipa koju su činili  iskusni ribolovci Veljko 
Stojisavljević  i Nenad Rajić čiji je ulov težio 11 kg  I 850 grama ribe.

- Mi već dugo godina, oko 20 lovimo zajedno na ovom terenu. 
Poznajemo teren, poznajemo i bućku. Družimo se i uživamo u ribo-
lovu. Glista i rovac su glavni mamac kao i rečna školjka.- otkrivaju 
male tajne uspešnog ribolova  Veljko i Nenad,  pobednički dvojac 

koji je i očekivao pobedu na-
kon prošlogodišnjeg osvoje-
nog trećeg mesta na ovom 
takmičenju. Drugo mesto su 
osvojili Lazar I Dejan Popović 
sa ulovljenih nešto preko 11 
kilograma dok su treće mesto 
zauzeli sa ulovljenih 10,7 kg 
Dejan Vladović I Vladimir Ni-
kolić.

Najmlađa učesnica  ta-
kmičenja u pecanju štapom 
na plovak u organizaciji Op-
štinskog udruženja ribolovaca 
“Timok” Dajana Barbojević iz 

Radujevca , osvojila je prvo mesto, zasluženi pehar i zlatnu medalju 
za upecanih 464 grama ribe sa samo četiri godine. Drugu nagra-
du dobila je Staša Živadinović sa 401 gr a treću Mia Popović koj 
je ulovila 300 grama manje. U konkurenciji dečaka prvo mesto je 

osvojio Aleksa Gogović za ulov od 686 gr, slede Saša Gogović I 
Dejan Barbojević.

Za najbolju ekipu u odbojci na pesku proglašena je ekipa “Od-
bojkaši odbojke”. Drugo mesto osvojila je ekipa “Baksuzna trojka” 
a treće “Laki”. U boćanju se najbolje pokazala ekipa “Rančeri”, od-
mah za njima je Ekipa, a treće mesto je zauzela ekipa “Lock Stok 
and barell”.

NA KUSJAKU KOD 
NEGOTINA OKUPILI 

SE  ZALJUBLJENICI U 
LOV SOMA NA BUĆKU

MANIFESTACIJA 
“DUNAV JE MOJE MORE”  
SVOJIM BROJNIM LETNJIM 
SADRŽAJIMA PRIVUKLA PAŽNJU 
VELIKOG BROJA POSETILACA
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Omogućavamo da Vaš novac
stigne brzo i sigurno do Vaših 
najbližih.


